

# Aizputes novada AVIŽE

Nr. 63

2015. gada 3. martā

Aizputes novada domes izdevums

## Ēnu dienas Aizputes vidusskolā



Ēnotāji kopā ar deputātu Gaidi Bērziņu

Latvijā jau vairākus gadus februāra mēnesī norisinās *Junior Achievement – Young Enterprise Latvija* rīkotās Ēnu dienas. Šogad tajās iesaistījās liels skaits Aizputes vidusskolas audzēkņu. Trīsdesmit trīs 9.-12.klašu skolēni vairāku stundu garumā sekoja kādam profesijas pārstāvim. Skolēniem tā ir iespēja iepazīties ar dažādām profesijām, turklāt savienojot akadēmisko vidi ar reālo darba ikdienu. Izvēlētie amati bija dažādi: jaunieši ēnoja datortehniķi, pārdevējus,

medicīnas darbiniekus, uzņēmējus, skolotāju, mākslas un kultūras menedžeri, Jauniešu mājas vadītāju, dārznieku, bankas un populāras interneta vietnes programmētājus, sporta žurnālistu, Saeimas deputātu.

Cik vērtīga bija šī diena jauniešiem? Lūk, vairākas atziņas! Krišjānis no 12.klases saka: „Sekoju Swedbank Web-Izstrādātājam, kurš atbild par mājaslapas un internetbankas dizainu. Ēnu dienā iepazinos ar profesijas pārstāvju ikdienu, kā tas viss notiek profesionālā vidē

ik dienu. Uzzināju pa kādam stāstam, kādam izspēlētam jociņam un daudz ko citu, kā arī pats tiku pie strādāšanas. Vai noderēs? Protams. Šis pasākums papildināja zināšanas un tikai palielināja manu interesi par šo profesiju.

10.klases skolnieki Jānis un Artis pieteicās ēnot portāla „Draugiem.lv” programmētājus. Arī viņiem bija iespēja izmēģināt programmētāju darbu – kopā ar citiem jauniešiem jāizstrādā *1.aprīļa specifiskā ideja*. Iespējams, to drīz

redzēsīm „Draugiem.lv”- Helmutam no 11.klases bija lieliska iespēja ēnot televīzijas un sporta žurnālista TV 3 raidījuma „Overtime TV” autora Armanda Pučes darbu: „Cilvēki, kas tur strādā, un atmosfēra bija lieliski. Ja man piedāvātu līdzīgu iespēju, es obligāti brauktu.” Vairāki 12.klases audzēkņi sekoja Saeimas deputātam, bijušajam Tieslietu ministram Gaidim Bērziņam. Nora un Linda pēc Ēnu dienas teica: „Ēnojot Saeimas deputātu Gaidi Bērziņu, mums bija lieliska

iespēja ielūkoties viņa darba dienā, kā arī vairāk izprast, kā strādā pati Saeima. Pateicoties Gaidim Bērziņam un Ēnu dienai, varējām klātienē vērot Juridiskās komisijas sēdi, mums bija iespēja izpētīt Tieslietu ministriju un baudīt ekskluzīvas pusdienas kopā ar pašu tieslietu ministru. Visam kā odziņa bija piedalīšanās Saeimas Nacionālās apvienības ”Visu Latvijai!” –Tēvzemei un Brīvībai/ LNNK frakcijas sēdē. Šajās Ēnu dienās bija iespēja aizdomāties par to, vai katrs no mums gribētu tādu darbu un ikdienu, kāda ir šiem deputātiem. Mūsaprāt, darbs ir saspringts, un varējām pārliecināties par to, ka tas nepavisam nebūtu piemērots mums ar Noru. Bet Ēnu dienas Saeimā, pēc mūsu domām, bija ļoti pozitīvs un interesants pasākums.” Savukārt Uģis piebilda, ka „ministri un deputāti ir tomēr tādi paši cilvēki kā mēs”.

Jaunietes iesaka Ēnu dienas noteikti izmantot katram skolēnam, jo tā ir iespēja aizdomāties par to, vai tev pašam tiešām patiktu darbs, ko dara cilvēks, kuru tu ēno. „Noteikti pēc tam ir vieglāk izdomāt, par ko tieši pēc vidusskolas mācīties, vai arī otrādi, saprast, ka nē, šis noteikti nav priekš manis.” Paldies mūsu skolai, kura rūpējās par iespēju jauniešiem nokļūt Rīgā.

Tie skolēni, kuri šoreiz nevienu neēnoja, varēja iepazīties ar visdažādāko profesiju pārstāvjiem, kurus Profesiju dienā uz skolu bija aicinājusi skolotāja un karjeras speciāliste Vineta Bardanovska. Viņa bija ieguldījusi lielu darbu, lai viss ielānotais noritētu bez aizķeršanās un bērni iegūtu jaunas zināšanas un varbūt izvēlētos savu nākotnes profesiju.

Ilze Alsiņa

## Skolēni iepazīst profesijas

Aizputes vidusskolā jau vairākus gadus *Ēnu diena* tiek dēvēta arī par *Profesiju dienu*. Skolēniem no 2.-12.klasei ir iespēja iepazīties ar dažādu profesiju pārstāvjiem. Mēs tās saucam par profesiju stundām. Šogad skolēni ar interesi klausījās, praktiski darbojās un uzdeva jautājumus friziera, manikīra, pārdevēja, policista, ārsta, elektriķa, meža darbinieka, tūrisma speciālista, farmaceita,

skolotāja- deju pedagoga un jauniešu lietu speciālista profesiju pārstāvjiem. Jāsaka lielu paldies visiem sava aroda speciālistiem par atsaucību un ieinteresētību šo stundu norisē un vadīšanā.

9.-12. klašu skolēniem notika profesiju stunda ar nosaukumu ”Ceļš līdz savam mērķim.” Šajā stundā pieredzē dalījās bijušie Aizputes vidusskolas absolventi S.Štāls un A. Lunte. Sandris Štāls pastāstīja,

kā strādājis, mācījies, līdz izveidojis savu uzņēmumu. Savukārt Artūrs Lunte, kuģa A53 “Virsaitis” vecākais instruktors-bocmanis atcerējās savus skolas laikus un to, cik smagu un kādu izturību ir prasījis militārais dienests, bet līdztekus tam arī gandarījumu par savu paveikto un dzīvē sasniegto.

Vairākās klasēs notika iepazīšanās arī ar vecāku profesijām.2.<sup>b</sup> kl. Marata tētis

Igors Nadjaks pastāstīja par savu darbu Latvijas Nacionālajos Bruņotajos Spēkos. 3.<sup>a</sup>kl. Justīnes tētis Ģirts Ungers - par savām divām - pavāra un celnieka profesijām. Savukārt, 4.klašu skolēniem Riharda mamma Linda Djundia-Zozuļa pastāstīja visu, kas saistās ar biškopa darbu .6.<sup>b</sup> klasē viesojās Katrīnas tētis Jānis Dimma un stāstīja par kuģa –motorista darbu. Daudzās klasēs skolēni stāstīja par savu vecāku profesijām.

Šajā dienā skolēni arī devās uz Aizputes uzņēmumiem un

iestādēm.5. klases apmeklēja Aizputes daudzfunkcionālo sociālo pakalpojumu centru, bet 3.<sup>c</sup> kl. skolēni iepazīs ar pašu skolas administrācijas darbu.

Šīs profesiju stundas ne vien palīdz atrast savu nākotnes profesiju, bet arī saprast, kura profesija ir skolēnam nepiemērota. Tikai sadarbojoties skolotājiem ar skolēniem un darba devējiem, mēs varam palīdzēt jauniešiem atrast katram savu vietu dzīvē.

Aizputes vidussk.karjeras konsultante Vineta Bardanovska

## Oficiālās ziņas

### Domes sēdē 25. februārī

• Apstiprināja SIA „KS Cīrava” finanšu pārskatu par 2014. gadu, t.sk. bilanci ar kopsummu EUR 846939; peļņas vai zaudējumu aprēķinu ar zaudējumiem pēc nodokļiem EUR 3504; naudas plūsmas pārskatu ar naudas atlikumu uz pārskata gada beigām EUR 19561; pašu kapitāla izmaiņu pārskatu ar pašu kapitālu EUR 434329; grāmatvedības politiku un pielikumu.

• Apstiprināja SIA „KS Cīrava” 2014. gada ieņēmumu un izdevumu naudas plūsmas tāmes izpildi, t.sk. ieņēmumi - EUR 103313, izdevumi - EUR 106817, finansēšana / naudas līdzekļu atlikuma palielinājums 12904 – un aizņēmuma atmaksas EUR 9400

• Apstiprināja SIA „KS Cīrava” 2015. gada ieņēmumu un izdevumu naudas plūsmas tāmi, t.sk. ieņēmumi - EUR 109240, izdevumi - EUR 111308, finansēšana / naudas līdzekļu atlikuma samazinājums EUR 9332 – un aizņēmumu atmaksas EUR 7264.

• Apstiprināja SIA „Aizputes Komunālais uzņēmums” 2014. gada finanšu pārskatu, t.sk. bilanci ar kopsummu EUR 6053949; peļņas vai zaudējumu aprēķinu ar zaudējumiem pēc nodokļiem EUR 26262; naudas plūsmas pārskatu ar naudas atlikumu uz pārskata gada beigām EUR 199028; pašu kapitāla izmaiņu pārskatu ar pašu kapitālu EUR 2757740; grāmatvedības politiku un pielikumus.

• Apstiprināja SIA „Aizputes Komunālais uzņēmums” 2014. gada ieņēmumu un izdevumu naudas plūsmas tāmes izpildi, t.sk. ieņēmumi - EUR 642777, izdevumi - EUR 675943, finansēšana / naudas līdzekļu atlikuma samazinājums / - EUR 33166.

• Apstiprināja SIA „Aizputes Komunālais uzņēmums” 2015. gada ieņēmumu un izdevumu naudas plūsmas tāmi, t.sk. ieņēmumi - EUR 614600, izdevumi - EUR 653549, finansēšana / naudas līdzekļu atlikuma samazinājums / EUR 38949.

• Piešķirta dotāciju EUR 8801.64 apmērā SIA „Aizputes Komunālais uzņēmums” pirts pakalpojumu 2014. gada saimnieciskās darbības zaudējumu segšanai.

• Noteica SIA „Aizputes Komunālais uzņēmums” Aizputes pilsētas pakalpojumu pirts tarifu EUR 4 par vienu pirts vai vannas pakalpojuma izmantošanas reizi bez stundu ierobežojuma.

• Apstiprināja SIA „Aizputes nami” 2014. gada finanšu pārskatu, t.sk. bilanci ar

kopsummu EUR 308087; peļņas zaudējumu aprēķins, ar peļņu pēc nodokļu nomaksas EUR 28909; naudas plūsmas pārskats, ar naudas atlikumu uz pārskata perioda beigām EUR 25073; pašu kapitāla izmaiņu pārskats, ar pašu kapitāla pieaugumu EUR 48063; grāmatvedības politika un pielikumi. Novirzīja 2014. gada peļņu EUR 28909 kapitālsabiedrības rezervēs un noteica to izmantot uzņēmuma pamatdarbības nodrošināšanai.

• Apstiprināja SIA „Aizputes nami” 2014. gada ieņēmumu un izdevumu naudas plūsmas izpildi, t.sk. ieņēmumi - EUR 425208, izdevumi - EUR 556430, finansēšana / naudas līdzekļu atlikuma palielinājums / - EUR 17778 un saņemtais aizņēmums EUR 149000.

Apstiprināja SIA „Aizputes nami” 2015. gada ieņēmumu un izdevumu naudas plūsmu, t.sk. ieņēmumus - EUR 440766, izdevumus - EUR 699730, finansēšanu / naudas līdzekļu atlikuma samazinājumu EUR 20188 un plānotais aizņēmums EUR 235776.

• Apstiprināja SIA „Aizputes TV” 2014. gada pārskatu, t.sk. bilanci ar kopsummu EUR 11267; peļņas vai zaudējumu aprēķinu ar peļņu pēc nodokļiem EUR 109; grāmatvedības politiku un pielikumu. Novirzīja 2014. gada peļņu iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai.

• Nolēma atbalstīt „Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fondu” ar dotāciju EUR 640.29 apmērā, lai restaurētu Aizputes apriņķa ģerboni Brāļu kapu noslēdzošās sienas labajā pusē.

• Nolēma atbalstīt nodibinājumu „Komunistiskā terora upuru atbalsta un palīdzības fondu „Sibīrijas bērni”” ar dotāciju EUR 200 apmērā, lai fonds varētu realizēt iecerētos projektus par 1941. gada izsūtīto cilvēku apzināšanu un pieminēšanu.

• Piešķirta finansējumu moto klubam „AZ-Kazdanga”: dīzeļdegvielas iegādei EUR 150,00, lai kluba biedri varētu pilnvērtīgi un labi startēt LAMA un LAMSF rīkotajās ziemas moto sacensībās. Izmaksas tiks finansētas no Kazdangas pagasta pārvaldes finanšu resursiem.

• Nolēma piešķirt dotāciju biedrībai „Latvijas Šķēpmetēju klubs” EUR 250 apmērā sportistes Evas Dreimanes ceļa izdevumiem uz mācību treniņu nometni Spānijā, Alikantē no 07.04.-28.04.2015.

• Piešķirta dotāciju EUR 625.56 apmērā pašvaldības māju apsaimniekotājam SIA „Aizputes nami” dzīvokļa Nr.40, Jelgavas ielā 11, Aizputē logu nomaīnai un sanitārā mezgla sakārtošanai. Minētājā

dzīvoklī dzīvoja trūcīgas personas, kuras nav dzīvokli uzturējušas un remontējušas. Remontdarbus nepieciešams veikt, lai pašvaldība varētu nodot dzīvokli izīrēšanai.

• Nolēma noteikt ēkai Saules ielā 3, Aizputē īres un apsaimniekošanas maksu EUR 0,95 par vienu dzīvojamās platības kopējo m<sup>2</sup> mēnesī no 2015. gada. 1. maija. Maksu nepieciešams paaugstināt, lai realizētu projektu „Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Saules ielā 3, Aizputē energoefektivitātes pasākumi”.

• Apstiprināja Aizputes novada pašvaldības kapitālsabiedrību pārvaldības noteikumus.

• Nolēma piedalīties un sadarbotā ar Aizputes jauniešu centru „Ideju māja” iesniegt projekta „Projekts A2” pieteikumu Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras rīkotajā atklātajā projektu konkursā „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem jauniešiem, popularizējot līdzdalību un aktīvu dzīvesveidu”.

• Apstiprināja 2015. gada 12. februārī notikušos Aizputes novada domei piederošā nekustamā īpašuma, kas sastāv no 459 kv. m. liela zemes gabala, telpu un kafejnīcas ēkas Jelgavas ielā 26, Aizputē, izsoles rezultātus. Nolēma noslēgt nekustamā īpašuma pirkuma līgumu ar Mārtiņu Drulli, kurš iegādājās minēto īpašumu.

*Vēl domes sēdē izskatīja sekojošus jautājumus:*

par palīdzību dzīvokļa jautājuma risināšanā; zemes jautājumus;

par turpmāko rīcību ar nekustamo īpašumu „Vecvietas” Aizputes pagastā; par turpmāko rīcību ar nekustamajiem īpašumiem Kazdangas pagastā Liepu gatvē 2 un “Sila Grigāļi”;

par savstarpējiem norēķiniem par izglītības iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem no 2015. gada 1. janvāra;

par īres līguma pārtraukšanu un dzīvokļa noņemšanu no dzīvojamā fonda Kalvenes ielā 22-8;

par ziedojuma pieņemšanu no SIA „Zaļās Zemes Enerģija” Kalvenes pagasta pamatskolai; par ieteikumiem pakalpojumu cenas noteikšanai Aizputes novada domes kapitālsabiedrībās;

par deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu;

par zemes gabala Austrumu ielā 1, Aizputē, Aizputes novadā domājamo daļu pārdošanu;

par automašīnas VW BORA norakstīšanu;

par dāvinājuma – G.Ruicēnas gleznas pieņemšanu.

## Izsole

Aizputes novada dome pārdod izsolē ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu „Vecvietas” Aizputes pagastā, Aizputes novadā, kadastra Nr. 6462 007 0044, kas sastāv no diviem neapbūvētiem zemes gabaliem ar kopējo platību 31.08 ha.

Izsoles sākumcena EUR 68 000,00 sešdesmit astoņi tūkstoši euro (68 000 eurocenti), izsoles soli 100,00 (viens simts euro 00 eurocenti), izsoles dalības maksu EUR 50,00 (piecdesmit euro 00 eurocenti).

Izsole notiks 2015. gada 17. aprīlī plkst. 10.00 Aizputes novada domē, Atmosdas ielā – 22, Aizputē. Izsoles dalībniekiem jāpiesakās domē, Atmosdas ielā – 22 Aizputē, LV-3456, 18. kabinetā līdz 2015. gada 16. aprīlim, plkst. 15.00.

## Informācija pirmklasnieku un piecgadnieku vecākiem

**Visiem vecākiem**, kuru bērniem 2015. gada 1. septembrī ir jāuzsāk mācības **1.klasē** vai kuru bērniem jāuzsāk **obligātā piecus un sešus gadus veco bērnu** sagatavošana skolai, jāreģistrē bērni mācībām. Lai reģistrētu bērnu mācībām skolā vai pirmsskolas izglītības iestādē, vecākiem jāierodas izvēlētajā izglītības iestādē, līdz ņemot bērna dzimšanas apliecību. Vecāki var brīvi izvēlēties izglītības iestādi, un mācības jāuzsāk tajā gadā, kad bērnam paliek pilni 7 gadi vai pilni 5 gadi.

Atgādinu, ka izglītības iestādē **jāreģistrē tie piecus un sešus gadus vecie bērni, kuri vēl neapgūst pirmsskolas izglītību.**

Pēc Iedzīvotāju reģistra datiem un izglītības iestādēs jau reģistrēto bērnu skaita 2015. gada 1. septembrī mācības Aizputes novadā ir jāuzsāk:

1.klasē – 103 skolēniem;

6 – gad. – 91;

5 – gad. – 83.

2015./2016. mācību gada 1.klasei un piecgadīgo un sešgadīgo bērnu sagatavošanai skolai vecākiem bērni jāreģistrē izvēlētajā izglītības iestādē **no 2.marta izglītības iestādes darba laikā.**

Nepieciešamības gadījumā informācija pa telefonu 29138082 vai pie izpilddirektora izglītības jomā Atmosdas ielā 16, Aizputē.

Aizputes novada domes izpilddirektore izglītības jomā  
Elita Malovka

## Par ugunsdrošības pasākumiem

**Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta (turpmāk tekstā VUGD) Kurzemes reģiona brigādes Liepājas 1.daļa atgādina:**

Saistībā ar kūlas ugunsgrēkiem VUGD kontrolē, vai tiek ievērotas Latvijas republikas Ministru kabineta 2004. gada 17. februāra noteikumu Nr.82 “Ugunsdrošības noteikumu” (turpmāk tekstā Ugunsdrošības noteikumi) prasības. Ja konstatēts pārkāpums, tiek uzsākta administratīvā lietvedība saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksu.

Ugunsdrošības noteikumu 3. punktā noteikts, ka ikvienas personas pienākums ir nepieļaut ugunsgrēka izcelšanos vai darbības, kas var novest pie ugunsgrēka. Savukārt 20.punkts nosaka, ka objekta teritoriju sistemātiski jāattīra no degt spējīgiem atkritumiem, bet ap ēkām 10 metrus platu joslu jāattīra no sausās zāles un nenovākto kultūraugu atliekām. Ugunsdrošības noteikumu 21. punkts nosaka, ka zemes īpašnieks (vadītājs) veic nepieciešamos pasākumus, lai objekta teritorijā nenotiktu kūlas dedzināšana.

Saskaņā ar Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 51.pantu par zemes apsaimniekošanas pasākumu neizpildīšanu un zāles nepļaušanu, lai novērstu kūlas veidošanos — uzliet naudas sodu fiziskajām personām no 140 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām — no 700 līdz 2900 eiro. Un 179.pantu par normatīvajos aktos noteikto ugunsdrošības prasību pārkāpšanu - uzliet naudas sodu fiziskajām personām no 30 līdz 280 eiro, bet juridiskajām personām - no 280 līdz 1400 eiro. Par kūlas dedzināšanu - uzliet naudas sodu fiziskajām personām no 280 līdz 700 eiro.

VUGD arī šogad informēs Lauku atbalsta dienestu par kūlas degšanas vietām. Šo zemju īpašniekiem par lauku nesakopšanu un kūlas degšanu tiks samazināts Eiropas Savienības (ES) mazāk labvēlīgo apvidu maksājums.

Komandieris kapteinis R.Andrijauskas

### Aizputes novada domes kases darba laiks:

Pirmdiena, otrdiena, ceturtdiena, piektdiena: no plkst. 8.15 - 12.00 un 12.15 – 16.00

Trešdiena: no plkst. 9.15 – 13.00 un 13.15 – 17.00

## 414. Aizputes jaunsargu vienība Oskara Kalpaka piemiņas pasākumos

3. martā Skrundas novada Nīkrāces pagasta "Lēnās" pie piemiņas sienas, kur netālu 1919.gada 3. martā O. Kalpaka vienība pārcēlās pāri Ventai, lai turpinātu pretuzbrukumu lieliniekiem, par godu Brīvības cīņām notiks svinīgs pasākums. 2013. gada 3. martā atklāja piemiņas sienu O.Kalpaka cīņu biedriem, kuru skaitā bija arī piemiņas vietas izveides idejas autora Jāņa Blūma tēvs, karavīrs- virsleitnants Pauls Blūms.

Pasākuma laikā Aizputes un Skrundas novada jaunsargu kandidāti dos svinīgo solījumu „Augsim Latvijai”, stājoties jaunsardzē.

6. martā jaunsargi piedalīsies Brīvības cīņu dalībnieku atceres pasākumā Airītēs. Kopā ar

aizsardzības ministru Raimonu Vējoni un Nacionālo Bruņoto spēku komandieri Raimonu Graubi, valsts un pašvaldību amatpersonām godinās kritušo latviešu karavīru piemiņu.

Pēc oficiālā pasākuma Airītēs 414. Aizputes jaunsargu vienības jaunsargi apmeklēs O.Kalpaka vārdā nosaukto Rudbāržu pamatskolu, bijušo Rudbāržu muižu, lai iepazītos ar O.Kalpaka bataljona 1919.gada štāba vietu, Varoņu zāli. Jaunsargiem būs iespēja dzirdēt skolas direktora Dzintara Strauta stāstījumu.

Tālāk pa vēsturisko notikumu ceļu jaunsargi dosies uz Aizputes novada Kalvenes pagasta Aizpores kapiem, kur atrodas pieminētais kalpakiēšiem un Ēvalda Valtera

stādītais ozols. Šajos kapos apbedīti 12 kritušie O.Kalpaka karavīri. Pēc lāpu iedegšanas jaunsargi pie pieminēta sniegs priekšnesumu - pašu jaunsargu sagatavotu vēsturisku eseju par O.Kalpaku, kura sāksies ar jaunsardzes Amandas rakstītiem vārdiem "Reiz dzīvoja kāds zēns vārdā Oskars. Tas bija laiks, kad bija latvju zeme, bet nebija Latvijas valsts... Viņš mīlēja savus vecākus, savas māsas un savu zemi tik ļoti, ka devās cīņā par savas zemes neatkarību un kļuva par Latvijas armijas komandieri... Viņš atdeva savu dzīvi par savas Latvijas neatkarību. Un viņa karavīra sapnis ir piepildījies - mēs dzīvojam neatkarīgā Latvijā..."

Jaunsargu vienības instruktors Laimonis Grundmanis



Aizputes jaunsargu grupa ekskursijā uz 44. Zemessardzes kājnieku bataljonu Liepājā 24. februārī

## Aizputes TV informē

Esiet sveicināti, visi jau esošie un topošie Aizputes TV skatītāji! Vēlos nedaudz informēt par aktuālo šajā gadā.

Tāpat kā iepriekšējos gadus turpinām Sabiedriskā pasūtījuma ietvaros veidot Novadu ziņu sižetus, kas skatāmi LTV1 plkst.18. Šis jau ir astotais gads, kopš Aizputes TV veiksmīgi piedalās šajā projektā, stāstot un rādot par svarīgāko no visiem astoņiem novadiem bijušajā Liepājas rajonā un arī Liepājā.

Tā kā Aizputes TV no vietējā mēroga televīzijas, kas raidīja tikai šauri lokālas ziņas, kļuvusi par reģionālu mediju, tad mūsu darbības loks ir visaptverošpraktiski visa Lejaskurzeme. Mūsu sagatavotie raidījumi skatāmi Re:TV (Latvijas reģionālo televīziju kanālā) visā Latvijā

sekojošos laikos: **otrdienās un ceturtdienās 15 minūšu raidījumi plkst.20, bet svētdienās plkst.21 kāds no pusstundas tematiskajiem raidījumiem** – „Cilvēki, darbi, tradīcijas Lejaskurzēmē” vai „Dzīve pa notīm”.

Kā jau liecina raidījuma nosaukums „Cilvēki, darbi, tradīcijas”, tad vēlamies stāstīt, rādīt par patiesajām mūsu novadu vērtībām, par cilvēkiem, viņu krietnajiem darbiem un apslēptajiem talantiem, par notikumiem, kas iedvesmo pārējos Latvijas ļaudis.

Raidījums „Dzīve pa notīm” katru otro svētdienu, kad centīsimies iepazīties ar zināmiem mūziķiem, diriģentiem, grupām gan Liepājā, gan novados. Katrs sākums ir šķietami mazs un

nenozīmīgs, taču nekad nevar zināt, kā veidosies liktenis un kāds izvērtīsies dzīves gājums-slavas apspīdēts vai visu aizmirsts.

Katru mēnesi mūsu sižeti skatāmi arī Re:TV veidotajā raidījumā „Latvijas stāsti. Iedvesmai”, kas vērojami piektdienās plkst. 21.30, savukārt vienreiz mēnesī top pusstundas raidījums „Latvijas stāsti. Personības.”

Esam pateicīgi saviem atsaucīgajiem skatītājiem, kas novērtē mūsu darbu, kam netiek skaitītas ne stundas, ne brīvdienas. Lai dažādotu raidījumu saturu, lūgums ikvienam būt aktīvam un vismaz divas nedēļas iepriekš informēt par gaidāmajiem pasākumiem, interesantiem cilvēkiem un viņu darbiem.

Lai mums visiem kopā izdodas!  
Selga Dreimane  
SIA „Aizputes TV” valdes locekle, producete



## Aizputes novadpētniecības muzeja darbības attīstība

Nr. 13-02-L32300-000015



Foto: Laimonis Grundmanis

Projekta mērķis: veicināt ar lauksaimniecību un apstrādes nozari saistītā kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, atjaunošanu, padarīt to pieejamu plašai sabiedrībai Aizputes novadā, paplašinot muzeja telpas un ekspozīcijas, uzlabojot krājumu glabāšanas, izpētes un pielietošanas apstākļus.

Novadpētniecības muzeja krājumā ir daudz eksponātu, kuri atrodas krātuvē, tādēļ to eksponēšanai bija nepieciešamas papildus telpas, kuras projekta realizācijas gaitā tika remontētas.

Remontdarbi pagrabstāvā praktiski ir noslēgušies, bet sekos ekspozīciju un telpu iekārtošanas darbi līdz aprīļa beigām. Atjaunotajās, siltajās, sausajās un gaišajās telpās tiks izvietotas 4 ekspozīcijas (apgērbu un tekstiliju amatniecība, kokamatniecība, lauksaimniecības produktu pārstrāde lauku sētā, podniecība un metālapstrāde), kā arī telpas muzejpedagoģisko programmu apguvei, krājumu glabāšanai un apstrādei, materiālu noliktavai.

Projekta realizācijas laikā tiks izgatavoti un iegādāti muzeja priekšmeti, lai muzejpedagoģiskajās programmās būtu iespēja demonstrēt amatprasmes: tekstilamatniecībā - vilnas apstrādes, dzijas vērpšanas, šķetērēšanas, krāsošanas, tīšanas

un aušanas procesus. Šim mērķim tiks iegādāti vērpjamie ratiņi, tītavas, aprīkojums stellēm un trauki dzijas krāsošanas darbiem. Kokamatniecībā - dažāda izmēra un veidu ēveles, kaltus un koka karošu grebšanas instrumentus. Mājsaimniecībā - māla bļodas, kāpostu šķēri, piena pārstrādes darbarīkus, sētuves, mērtraukus, koka karotes, zāģus, āmurus, cirvjus. Ekspozīciju un telpu noformēšanā tiks izvietotas norāžu zīmes un informācijas stendi. Mākslinieciskais noformējums ir mākslinieces Ilzes Spīres autordarbs.

Paldies būvfirmam SIA „Skorpions VS” par pretimnākšanu - krāsu toņu un flīžu izvēles ziņā, telpas ir košas un interesantas.

No projekta līdzekļiem tiks izbūvēts jauns stāvlaukums - apmeklētāju autobusiem un vieglajām automašīnām. Autostāvlaukuma tehnisko projektu izstrādāja SIA „DDP”.

Projekts 100% apmērā bez PVN finansēts no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai līdzekļiem, sadarbībā ar Lauku atbalsta dienestu. Objekta nodošanas datums ir šā gada 30.aprīlis.

Priecājamies par ES fondu iespējām un paveiktiem darbiem.

Attīstības nodaļas vadītāja  
Gita Sedola



## Aizputes pilsēta

# Mūžu dzīvo - mūžu mācies



Foto: Edīte Dovkante

Seniori tiek ar pārstāvjiem no Aizputes novada domes

Katru piektdienu Aizputē biedrības "Piesaulīte" aktīvākie seniori pulcējas kopā, lai uzklautu informāciju par aktuālo novada dzīvi un iegūtu sev noderīgas zināšanas. Gada sākumā 16 seniori pabeidza kursus, iegūstot nepieciešamās iemaņas darbā ar datoru; tagad biedrības uzdevums rast iespēju kursu beidzēju apgādāt ar darba kārtībā esošiem lietotiem personālajiem datoriem.

Februārī seniori savās telpās uzņēma Aizputes domes finanšu nodaļas vadītāju S. Ausmani, kura detalizēti pastāstīja par

2015. gada budžeta līdzekļu sadali. Attīstības nodaļas vadītāja G. Sedola un projektu vadītājs A. Jankovskis informēja par šogad veicamajiem darbiem.

Senioriem aktuāli ir jautājumi par īpašuma un mantojuma tiesībām, likumam atbilstošu testamentu noformēšanu. Par to izsmēloši stāstīja un skaidroja Kurzemes apgabaltiesas zvērinātās notāres L. Medvedevas biroja juriste.

Atsaucīgi bija arī novada pašvaldības policijas darbinieki H. Siliņš, I. Zonenbergs un M. Juzups, ar kuriem kopā tika

apspriestas problēmas par sabiedriskās kārtības noteikumu pārkāpumiem, nekoptām un piegružotām teritorijām, nelegālā alkohola tirdzniecību, liulgabarīta priekšmetu izvešanas neiespējamību u.d.c.

Iestājoties siltākam laikam, seniori savu iespēju robežās dosies ekskursijās, martā Liepājā apskatot pilsētas uzņēmumos ražotās produkcijas izstādi un pilsētas muzejā izvietoto unikālo Latvijas brīvvalsts porcelāna kolekciju.

16. martā seniori piedalīsies svētbriidī Lestenes brāļu kapos un apmeklēs O. Kalpaka muzeju Saldus novada "Airītēs". 25. martā paredzēta tikšanās ar Eiroparlamenta deputāti S. Kalnieti.

Diemžēl, biedrības rīcībā ir ļoti trūcīgi līdzekļi, kas ierobežo daudzu ieceru īstenošanu. Ir skumji, ka paaudze, kura godprātīgi nostrādājusi savu darba mūžu, neprasot sociālos pabalstus un citus labumus (ar kuriem šodien tiek atbalstīti pamatā darba spējīgi iedzīvotāji), nesāņem daļu arī no savas kopējā budžetā iemaksātās naudas (nekustamā īpašuma un pievienotās vērtības nodokļa). Dāsni tiek pabalstīti veikalnieki un zupas virtuves, kuri uztur ne jau tos labākos sabiedrības locekļus. Nesaprotama ir pārāk bagātīgi dotētā jauniešu kopa Next kā "sabiedrības resurss" (16200 eiro), tajā pašā laikā vecos ļaudis pakļaujot sabiedrības atstumtības riskam.

Patiess paldies visiem, kuri neatsaka tikšanos ar "Piesaulītes" biedriem, daloties savās atziņās un zināšanās!

E. Dovkante

dīpīšu nometnēs un atspoguļoja daudzu trimdinieku dziļāko pārlicību par latviešības nozīmi.

Izceļošanas jautājums joprojām Latvijā ir īpaši aktuāla tēma. Izstāde runā par šo problēmu no vēstures perspektīvas, atklājot Otrā pasaules kara latviešu bēgļu pieredzi. Tāpat izstādes nacionālpatriotiskā tēma nu kļuvusi saistoša un iedvesmojoša ikvienam, kurš seko līdzī satraucošajiem politiskajiem notikumiem Austrumeiropā.

Izstāde „Latvieša stāja pasaulē” tapusi, muzejam un pētniecības centram „Latvieši pasaulē” sadarbojoties ar Latvijas Republikas Ārlietu ministriju, Pasaules Brīvo latviešu apvienību, Latvijas Nacionālo arhīvu, Starptautisko Migrācijas organizāciju un interneta fotoarhīvu „DP albums”.

Projektu finansiāli atbalstīja Latvijas Republikas Ārlietu ministrija un Pasaules Brīvo latviešu apvienība.

Tūrisma informācijas un mūzizglītības centrs

## Aizputes vidusskolēna gaitas pusgadu Somijā

Pirmoreiz man ideja par došanos apmaiņas programmā radās jau gandrīz gadu pirms aizbraukšanas, kad nejauši uzgāju to internetā. Sāku par to interesēties, arvien vairāk, Sākumā uzrakstīju pieteikumu, bet pēc tam jau sāku kontaktēties ar AFS Latvija organizāciju, un drīz jau viss bija nopietni. Vispirms man bija jāierodas uz interviju Rīgā, kur man pastāstīja par programmu sīkāk. Pēc tam bija jāizpilda lēmums anketu, līgumu un nosacījumu. Tad norisinājās vēl viena intervija. Šoreiz pie manis mājās par to, kādu brīvprātīgo ģimeni man piemeklēt. Lai gan apmaiņas skolniekus izvēlas viesģimenes, nevis skolnieki ģimenes, apmaiņas organizācija tomēr meklē ģimenes, kurām ir līdzīgas intereses. Mana viesģimene tika izvēlēta pavasara beigās. Pirms došanās pusgadu ilgajā apmaiņas programmā Somijā man un citiem topošajiem apmaiņas skolniekiem notika sagatavošanas nometne, kurā tika stāstīts par citu, iepriekšējo, apmaiņas skolnieku pieredzi un to, kā rīkoties dažādās situācijās. Es devos programmā uz Somiju, jo gluži vienkārši vēlējos doties uz ziemeļu valsti. Es biju otrais latvietis, kurš jebkad bija devies uz Somiju. Uzturēšanās laiku izvēlējos pusgadu, jo sākumā nedaudz satraucos par savām mācībām Latvijā.

Ierodoties Somijā, augusta otrajā pusē es jau uzreiz uzsāku mācības somu skolā. Pirmajā dienā man bija jāizvēlas mācību priekšmeti turpmākajam periodam. Mācību gads bija sadalīts 6 periodos, katrs apmēram pusotru mēnesi garš. Katra perioda beigās skolniekiem bija jākārtos vismaz trīs eksāmeni sev izvēlētajos priekšmetos, izņemot sportu, mūziku un vēl dažus priekšmetus. Somijā es ierados ar tikpat kā nekādām

somu valodas zināšanām, taču man paveicās, ka lielākā daļa skolotāju prata angliki pietiekoši labi, lai man paskaidrotu, kas stundās darāms, kā arī es tūlīt uzsāku somu valodas mācības. Somu izglītības sistēma skaitās viena no pasaulē augstākajām, efektīvākajām. Tur ikdienā netika piešķirtas atzīmes vai izsniegti sekmju izraksti. Atzīmes tika piešķirtas tikai par eksāmeniem katra perioda beigās. Protams, ir arī izņēmumi. Priekšmetos, kuros nav eksāmenu, skolotājs novērtēja skolnieka darbu visa perioda garumā un piešķīra atzīmi.

Pirmos divus eksāmenus man pārtulkoja angliki, trešajā vairs tikai paskaidroja, kas uzdevumos prasīts. Somijā pret skolu ir savādāka attieksme-tāda, ka skolnieki pa skolu staigā zeķēs. Skolnieki skolā ir ļoti apzinīgi un centīgi. Viņi stundās nerunā (klusums somiem vispār ir diezgan raksturīgs), bet mācās. Skolotāji nekad nepaceļ balsi, jo tas nav nepieciešams. Skolnieks skolotāju neuzrunā uz "jūs", bet viens otru uzrunā vārdā, un viņu attiecības ir kā draugiem. Iespējams, tāpēc viņi vairāk respektē cits citu. Bet viņu skolās nenotiek klasesvakari, Ziemassvētku, Valentīndienas vai citas balles, nedz arī ekskursijas. Kad pastāstīju par mūsu paražām saviem somu klasesbiedriem, tiem atlika vien nopūsties.

Valodu iemācīties bija ļoti grūti, taču pēc Ziemassvētkiem biju to apguvis pietiekoši labi, lai varētu sarunāties. Kad atgriezos Latvijā, bija pie visa vecā jāpierod no jauna, piemēram, ka radio saprotu katru vārdu, ka skola ir trokšņaina vieta vai ka cilvēki vispār vairāk runā. Atskatoties uz savu nepilno pusgadu Somijā, kurā es ieguvu jaunus draugus, jaunas pieredzes un atmiņas, kuras nekad neaizmirsīšu, varu teikt, ka tas bija ko vērts.

Oskars Otaņķis

## Aizputē apskatāma izstāde „Latvieša stāja svešumā”



Latvieti Nora Ozoliņa ceļā uz bēgļu nometni Vācijā. 1948. g., Fulda

2015. gada 26. februārī Aizputes Tūrisma informācijas un Mūzizglītības centrā (Atmodas ielā 16) atklāja ceļojošo izstādi „Latvieša stāja svešumā”.

Cilvēki dodas projām no savām mājām uz svešām zemēm dažādu iemeslu dēļ: dažreiz piespiedu kārtā, citreiz, glābjot savu dzīvību vai cerot uz labāku dzīvi. Tomēr gandrīz vienmēr aizbraukšana ir grūtību un pārdzīvojamu pilna.

Ceļojošā izstāde „Latvieša stāja pasaulē” stāsta par Otrā pasaules kara bēgļiem, kuri izbrauca no Latvijas pirms 70 gadiem, un bēgļu nometnēm Vācijā, kurām bija izšķiroša loma tālākajā trimdinieku dzīvē mītņu zemēs. Bēgļu nometnēs (DP (Displaced Person)), kas pazīstamas arī kā *dīpīšu* nometnes), tika likti pamati aktīvajai trimdas dzīvei gan politikas, gan kultūras, gan reliģijas, gan izglītības jomās. Virsraksts „Latvieša stāja svešumā” aizgūts no dokumenta, kuru 1947. gadā pieņēma Latviešu centrālā padome. Šis dokuments tika plaši izplatīts

*Uz gaismas pusi ziedi veras,  
Uz gaismas pusi putni trauc,  
Uz gaismas pusi arī tevi  
Lai ilgas aicina un sauc.*



### Sveicam marta jubilārus Aizputē!

**70** – Teresa Bērmāne (10.03.), Marianna Grundmane (09.03.), Zenta Jansone (28.03.), Ārija Mūrniece (25.03.), Mārtiņš Salmgriezis (09.03.), **75** – Armīns Piziks (11.03.), Maruta Poruka (29.03.), Ilmārs Rīgelis (08.03.), Ilga Stankēviča (15.03.), Mirdza Veckāja (27.03.), Ilga Zabeļska (03.03.), **80** – Anna Gūtmane (29.03.), Vilma Vasiļevska (27.03.), Anna Vintere (27.03.), **85** – Katrīna Aizupe (24.03.), Anna Bērziņa (31.03.), Astrīde Neimane (27.03.), **86** – Herta Bērica (13.03.), Visvaldis Šērs (26.03.), Rozālija Zommere (07.03.), **87** – Voldemars Ļaudobelis (10.03.), Vilnis Zvagulis (10.03.), Jānis Niedols (06.03.), **88** – Aleksandra Blūma (06.03.), Astrīda Indriksone (20.03.), Paula Ķēde (28.03.), **89** – Erna Vecbaštika (14.03.), Jānis Zemītis (02.03.), **91** – Vēra Ūdriņa (12.03.), Dzidra Spēka (02.03.), Vera Elksniņa (23.03.), **96** – Arnolds Grīnvalds (26.03.)

## Jēkabs Janševskis un Aizputes novads



Rets uzņēmums: J. Janševskis puīša gados Nicā

Nē, lielais Kursas attēlotājs, kuram šī gada 16. februārī apritēja 150. gadskārta un kura plašos romānos „Dzimtene”, „Bandava” un „Mežvidus ļaudis” zina vai katrs izglītots latvietis, nav dzimis mūsu novadā. Netālu gan. Viņa šūpulis kārts tagadējā Saldus novada kādreizējās Nīgrandes muižas kalpu mājās „Kalna Kricmaņos”, kuru vairs nav, bet kuru atrašanās vietu, Imanta Ziedoņa rosināta, pirms dažiem gadiem nofiksēja kādreizējā aizputniece, tēlniece Maija Eņģele, ceļa malā novietojot piemiņas zīmi, kurā iekalti vārdi „Dzimtene. Bandava. Janševskis.”

Lai runātu par J. Janševska saistību ar mūsu novadu, jāpaver kāda lappuse rakstnieka privātajā dzīvē, un tad skatus varam vērst uz Kazdangu un arī Aizputi. Uzzināsim, ka rakstnieka dzīvesbiedre nāk no kazdandznieku Ētmaņu dzimtas. No tās pašas, kurai pieder turienes pirmais skolotājs ar Irlavas skolotāju seminārā iegūto izglītību, - Pēteris Ētmanis.

Braucot pa Aizputes – Skrundas ceļu, apmēram pāris kilometru aiz Kazdangas centra ceļa labajā pusē aiz parka, koku un ābeļdarza ieskaudas, atrodas „Rūnu” mājas, kurās saimniekoja skolotāja brālis Indriķis ar sievu Ievu, kārtīgs saimnieks. Ģimenē, kur jau auga

dēls Fricis, 1872. gada 19. decembrī ieradās meita, kuru arī nosauca mātes vārdā par Ievu. Pirmo izglītību ieguvusi pie tēvoča Kazdangā, pēc tam apmeklējusi Aizputes meiteņu skolu, iesvētīta Aizputes baznīcā.

Tēvs, agri uzticējies mājas apsaimniekošanu dēlam, ar sievu un meitu ap 1895. gadu pārcēlās uz Liepāju, kur tiem piederēja divstāvu nams ar nelielu restorānu. Un šķiet, ka tieši tur jaunais rakstnieks iepazīsies un ieskatīties glītajā Ievā. Uzliesmoja abpusējas jūtas. Bet praktiskajam Ievas tēvam tāds pliks, no kalpu kārtas cēlies skribents nebūt nešķīta cilvēks, kas viņa meitai varētu nodrošināt pārtikušu, turīgu dzīvi. Par kopdzīves uzsākšanu nevarēja būt runas. Un tad rakstnieks izdarīja fantāzijas apveltīta cilvēka cienīgu gājieni: pierunāja iemīļoto no vecākiem aizbēgt. Kādā vasaras vakarā, sadabūjis garas kāpnes, pieslēja tās pie Ievas vaļējā istabas loga otrajā stāvā un ... abi devās prom uz Kandavu pie Jēkaba drauga. Tā kā tas tuvākajā laikā brauca uz Šveici, tam līdzī tika dota Janševska sagatavota atvadu vēstule Ievas vecākiem, lai viņus nemeklētu un vecākiem rastos iespaids, ka bēgļi vairs nemaz Latvijā nav. Notikums risinājās 1897. gadā, kad Ievai bija 25 gadi un Jēkabam 32.

Pēc laika, kad jaunajiem šķīta – tēvam dusmas būs aprimušas, viņi atgriezās Liepājā un dzīvoja vecāku namā. Taču to, ka tēvs šādu soli nekad īsti nepiedeva, varam secināt kaut vai no viņa atstātā testamenta (atrodas Rakstniecības muzejā Rīgā).

Kad viņš 1914. gadā mira, vienstāva māju Aizputē, Kalvenes ielā 14 (tagad 28, divstāvu) un 10.000 rubļu kapitāla procentu novēlēja sievai, bet pēc tās nāves „Ieva Janševska, dzim. Ētman, vienīgā mantiniece, var no 10.000 rbļ. saņemt vienīgi procentes – pats kapitāls vajag palikt

neaiztikts [...] kamēr Ieva dzīvo ar savu tagadējo vīru Jēkabu Janševski, tamdēļ ka viņa, mūsu meita Ieva, pret mūsu, savu vecāku vēlēšanos, pie šī vīra ir aizgājusi. Man tai brīdī mājās nebūdamam, negaidīja mani pārnākam, bet ļāvās tagadējam vīram patvarīgi pret savas mātes, manas sievas, vēlēšanos aizvesties no mūsu mājas un viņas vīrs J.J. caur man no viņa piesūtītajām atklātnēm un cietām vēstulēm mani nolamāja uz to rupjāko vīzi, tad tomēr es savai meitai Ievai [...] novēlu caur šo testamentu jau minētos 10.000 rubļus un manu nekustamo īpašumu Aizputē Boju ielā 14 pēc mūsu abu nāves, bet no kapitāla tikai procentes.”

No Liepājas Janševsku ģimene pārcēlās uz Rīgu, bet saites ar Kurzemi netika sarautas. Ģimenē piedzima meita Mirdza un dēls Kārlis. Viņi ciemojās gan pie mātes, kas dzīvoja Aizputē (mirusi 1930.), gan vasarās pie brāļa Friča Kazdangas „Rūnos”, kur rakstnieks gan atpūtās, gan nodevās literārajam darbam. Mīlēja strādāt no rītiem. Darba telpa – mājas jumta stāvā austrumu galā, ar skatu uz Valtaiņu pusi, kā arī dārzā zem kādas ābeles. Viņam patīcis arī staigāt pa Kazdangas apkārtni – līdz Vecpils dzirnavām, līdz dzidrajam avotiņam Alokstes lejā, kura ūdeni bija iecienījuši visi apkārtējie, arī ārsts Vēženiņš, atzīdams tā dziednieciskās spējas, līdz Kazdangas parkam un pa to, līdz Valātas pilskalnam, līdz Aizputes – Skrundas dzelzceļa stīgai, kuras viena stacija atradies netālu – pie Kapšiem, kā arī reizēm pa šo dzelzceļu doties uz dzimto pusi. Visu nupat minēto apkārtni pārstaigājuši viņa soļi.

1998. gadā stāstījusi skolotāja Rota Saveļjeva, kuras vectēvs bijis brālēns Ievas Janševskas tēvam.

M. Birzniece



5. februārī Aizputes Sv. Jāņa baznīcā notika svētbrīdis, kuru vadīja LELBĀL arhibīskape Lauma Zuševica no ASV.

**Svētbrīdī tika atklāta Amerikas Bukskautijas un apkārtnes draudzes dāvinātā latviešu gleznotāja Augusta Annus darinātā altārglezna, kas turpmāk glabāsies Aizputes Sv. Jāņa baznīcā.**

A. Annus dzimis 1893. gadā, glezniecību apguvis kopš 1913. gada Kijevas mākslas skolā, barona Štiglica Centrālajā tehniskās zīmēšanas skolā Pēterburgā. Latvijas Mākslas akadēmiju beidzis 1926. gadā, absolvējot Jāņa Roberta Tillberga Figurālās glezniecības meistardarbnīcu. Strādājis arī Liepājas teātrī par scenogrāfu, no 1929. gada bijis Latvijas Mākslas akadēmijas pedagogs. 1944. gadā kopā ar ģimeni emigrē uz Vāciju, bet 1949. gadā pārcēlās uz ASV. Miris 1984. gadā ASV.

### “Terra Mariana. 1186-1888”



Aizputes pilsētas bibliotēkas grāmatu fonds papildinājies ar retu izdevumu albumu

“Terra Mariana. 1186-1888” Albums atspoguļo kristīgās ticības vēsturi Latvijā un Igaunijā-kādreizējā Livonijā, ko mēdza saukt par Marijas zemi

Albuma “Terra Mariana. 1186-1888” oriģināls glabājas Vatikāna Apustuliskajā bibliotēkā. Tas tika izgatavots tikai vienā eksemplārā, ko Baltijas poļu muižniecība dāvināja pāvestam Leo XIII

1888. gadā. Baltijas telpā šim albumam idejas, saturiskās koncepcijas un izpildes ziņā nav līdzvērtīgu eksemplāru. Tajā atrodams bagātīgs vizuālais un tekstuālais materiāls par Livonijas pilīm, pilsdrupām, baznīcām, senu dižciltīgu dzimtu ģerboņiem, zīmogiem, vēsturiskām personībām, kā arī seno sudraba un zelta monētu nospiedumi.

2013. gadā 1000 eksemplāros klajā nāca “Terra Mariana. 1186-1888: albums un komentāri” Izdevums ir mazāka izmēra nekā albuma oriģināls. Komentāru ievadā Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors Andris Vilks uzsver, ka albums “Terra Mariana. 1186-1888” ir viens no redzamākajiem izdevumiem mūsdienu Latvijā.

I. Grundmane

## Ko un kā lasa pilsētas bibliotēkā

Bibliotēku statistika liecina, ka Latvijā publisko bibliotēku skaits lēnām, bet pastāvīgi sarūk, arī lasītāju skaits, turpretī apmeklējumu skaits turpina augt.

Tas nozīmē, ka bibliotēkas cilvēkiem ir nepieciešamas un tiek izmantotas.

Pamatā bibliotēkas gan finansiāli, gan pēc satura pilnībā atkarīgas no pašvaldību finansiālām iespējām un bibliotēku darbinieku izpratnes par savu iedzīvotāju vajadzībām

Aizputes pilsētas bibliotēkas pakalpojumus aizvadītajā gadā izmantojuši 1027 lietotāji. Grāmatu fonds papildinājies ar 634 jaunieguvumiem.

Piedāvājam lasītājiem dažādas literatūras žanus, papildinām arī nozaru literatūru. Latviešu

oriģinālī literatūrai ir būtisks pieprasījums. Lasītāji pat stāv rindās pēc konkrētu autoru darbiem. Protams, gaumes ir dažādas, un tām mums jāseko līdzī – galu galā grāmatas iepērkam par nodokļu maksātāju naudu.

Aizputes pilsētas bibliotēka ir apkopojusi 2014. gadā visvairāk lasīto grāmatu sarakstu. Viena no lasītākajām ir Māras Svīres grāmata “...un neuzzinās neviens”. Lasītājus jau kuro gadu piesaista rakstnieces Dainas Avotiņas daiļrade: romānu “Dzērvju svētība” un “Jūlija” varoņu gaitas uz 20. gadsimta vidus vēsturisko notikumu fona. Tulkotās daiļliteratūras grupa izskatās šāda: Harane Elizabete “Sarkanās zemes sala”, Lekberga

Kamilla” Sludinātājs”. Linka Šarlote” Vētru laiks” (trilōģijas pirmā grāmata). Tālāk vietas dalās: 7. Zālīte Māra “Pieci pirksti”, 8. Linka Šarlote “Bez pēdām pazudusi”, 9. Nesbē Jū “Glābējs”, 10. Kristeris Sems “Stounhendžas mantojums”, 11. Brauns Dens “Inferno”, 12. Morels Deivids “Slepkaivība kā smalkā māksla”, 13. Sēle Laimdota “Kaislību pavār-grāmata”, 14. Zīle Monika “Vientuļo spīganu dārzs”, 15. Robertsa Nora “Ēnu līcis”, 16. Džonsone Millija “Vasara bez noteikumiem”, 17. Montefjore Santa” Itālijas smarža”, 18. Railija Lūsinda” Orhideju nams”, 19. Robertsa Nora “Otrā iespēja”, 20. Adlers-Olsens Jusi “Fazānu slepkavas”.

Irēna Grundmane

## Čaklākie lasītāji 2014. gadā

1. Antra Muceniece; 2. Velta Pisareva; 3. Mārīte Tefa; 4. Ārija Tenisona; 5. Biruta Lukašova; 6. Ingrīda Didze; 7. Velta Spurdziņa; 8. Ārija Liepiņa; 9. Guna Klievēna; 10. Vija Kronberga; 11. Līvija Liepiņa; 12. Silvija Valle; 13. Ilona Lībeka; 14. Gita Biezniece; 15. Iveta Dunaiska; 16. Ilze Zorgenberga; 17. Jānis Vēveris; 18. Modra Bravkova; 19. Maiga Holštroma; 20. Agnese Bubiere

Bibliotēkas vadītāja Irēna Grundmane



## Aicina uz labdarību



Kāds jaunielis vasaras nometnē Pelčos bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām savā interneta dienasgrāmatā dalījās pārdomās: "Es nometnē esmu vienu nedēļu, un man ir emocionāli un fiziski smagi, bet es zinu, ka pēc nedēļas varēšu doties mājās, sakārtot savas domas un atpūsties, bet nometnes dalībniekiem šādas iespējas nav. Viņi nevar paņemt pārtraukumu savām slimībām un atpūsties, viņiem ar to jāsadzīvo visu mūžu..."

Neviena māmiņa nav sagatavota, kad viņai piedzimst bērniņš ar īpašām vajadzībām. Tās ir emocionālas pārmaiņas ģimenes dzīvē, smags pārbaudījums ikdienā. Palīdzība ir nepieciešama, ne vien neārstējami slimam bērnam, bet visai ģimenei kopā, arī brāļiem un māsām. Tas ir svarīgi ilgtermiņā, lai neiestrēgtu vienā posmā, proti – sāpēs. Saņemot palīdzību, ātrāk norit garīgā atveseļošanās. Latvijā šādu palīdzību sniedz bērnu paliatīvās aprūpes biedrība 24 stundas diennaktī, piedāvājot psiholoģisku, medicīnisku, sociālu un garīgu atbalstu.

Iespējams, vēlme darīt krāsaināku ikdienu bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, viņu līdzcilvēkiem, pamudināja

Inesi Šteinbergu 2012. gada vasarā atvērt telpas Aizputē, Kuldīgas ielā 8. Vēlāk atbalsta centrs ieguva nosaukumu - „Roku Rokā”. Par savām mājām centru nu jau sauc 12 bērni, viņu ģimenes un draugi. Kādas mammas pārdomas par centru, kurš aktīvi jau darbojas trešo gadu: “Mana meita ir pusaudžu gados, es atceros to laiku, kad Aizputē nebija tādas vietas, kur sanākt kopā, pārrunāt, izsāpēt kopīgo sāpi. Mēs, katra ģimene, bijām par sevi. Šo gadu laikā centrs ir attīstījies, un tā ir iespēja jebkurai ģimenei, kura audzina īpašo bērniņu, saņemt atbalstu un sapratni.” 25 kv.m. telpā katru otrdienu un ceturtdienu no plkst.16.00 notiek nodarbības. Apzinoties plašākas telpas nepieciešamību, kopīgi ar vecākiem radās ideja par lielākas telpas izveidi un labiekārtošanu, lai bērni varētu piedalīties dažādās kustību aktivitātēs. Kopīgiem spēkiem tika atbrīvota un iztīrīta 51,1kv.m. liela telpa, kura vairākus gadus tika izmantota kā noliktava. Ar projekta atbalstu telpā ir iebetonēta jauna grīda, iegādāts lamināts, veikts sienu kosmētiskais remonts, bet pietrūkst līdzekļu 4 jauniem

logiem un apkures sistēmai. Tā radās brīnišķīga ideja par labdarības koncertu. Tā būs iespēja ne tikai piesaistīt līdzekļus, bet pašiem centra bērniem un jauniešiem kāpt uz skatuves un nest savu vēstījumu skatītājiem, kā arī apvienot kopīgā brīdī savus draugus un atbalstītājus no dažādām Latvijas pilsētām. Labdarības koncerts notiks divas dienas. **Pirmais koncerts notiks 7. martā plkst.16:00 Aizputes Kultūras namā.** Koncertā piedalās: Aizputes atbalsta centra bērni un jaunieši ar dziesmām, teātri (Aizputes vidusskolas 9. klašu meiteņu vadībā) un deju, Javu ģimene (Kandava) - saksofons, vijole, flauta, trompete, dziedās Diāna Ponaskova (Rīga), Kristiāna Bērziņa (Aizpute), Miķelis Mārtiņš Mažis (Rīga), jaunieši no Ciānas draudzes (Liepāja), jaunieši no Fusion (Ventspils), Aizputes baptistu draudze, sevi dejā izteiks Mareks Birulis un Madara Priedola. Uzrunu teiks Rīgas bērnu paliatīvās aprūpes biedrības valdes priekšsēdētāja dr. Anda Jansone un vietniece Aina Briede. Pasākumu vadīs Aizputes vidusskolas 9. klases skolniece Elīna Juska.

Šāds pasākums nav iespējams bez apkārtējo cilvēku atsaucības un atbalsta, tāpēc gribam teikt lielu paldies visiem, kuri mūs atbalsta pasākuma tapšanā visdažādākajos veidos, lai tie būtu svētīgi bērniem un jauniešiem ar īpašām vajadzībām, viņu ģimenēm.

**Otrais labdarības koncerts notiks pēc nedēļas, 15. martā plkst.16.00 Aizputes Baptistu baznīcā.** Koncertā piedalās: Aizputes atbalsta centra bērni un jaunieši, svētdienscholas bērni, baznīcas koris, jaunieši no Ciānas draudzes (Liepāja). Svētrunu teiks Cēsu baptistu draudzes mācītājs Oļegs Jermolājevs.

Ikviens būs mīļi gaidīts īpašajos koncertos! Koncertos ieeja pret ziedojumiem.

Uz tikšanos! Atbalsta centrs „Roku Rokā”



## Kazdangas pagasts

### Izzinoša izstāde Kazdangas muzejā

Kazdangas muzejā no **2015.gada 9.marta līdz 31.martam** skatāma izstāde „Represijas pret Latvijas lauku iedzīvotājiem 1944. – 1949. Aizputes, Liepājas, Kuldīgas apriņķos”.

Izstādē var iepazīties ar dažādiem dokumentiem, lēmumiem, kādi tikuši pieņemti saistībā ar „budžu” saimniecībām, mantas ap-rakstīšanu, izsūtīšanu Aizputes, Liepājas, Kuldīgas apriņķos. Statistika liecina, ka periodā no 1949.gada 25.-29.martam no Latvijas izsūtīto kopskaita no Aizputes

apriņķa izsūtītie ir 3.2%, no kuriem 92.5% ir pēc iedalījuma pamatnodarbošanās - zemnieks. No šīs statistikas mēs varam redzēt, ka izsūtīti tika vienkārši darba cilvēki un viņu ģimenes locekļi, kas nebija no darba un visu savu „bagātību” nopelnīja sūrā darbā.

Paldies LNA Liepājas zonālajam arhīvam par iespēju izziņāt šos vēsturiskos faktus!

Aicinu visus interesentus, īpaši skolu jaunatni apmeklēt izstādi!

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma

### Pasākums „Ceļš nezināmajā...”

Latvijā 25.marts ir sēru diena, kad tiek pieminētas 1949.gada deportācijas un komunistiskā genocīda upuri. Šajā dienā 1949.gadā notika vēsturē visplašākā Latvijas iedzīvotāju izsūtīšana uz Sibīriju un citiem attāliem Padomju Savienības reģioniem. Uz Sibīriju bez tiesas sprieduma, bez brīdinājuma, bez apsūdzības raksta deportēja vairāk nekā 42 000 nevainīgu civiliedzīvotāju - ģimenes ar bērniem un sirmgalvjiem, kas tika patvarīgi deklarēti par tautas ienaidniekiem un 15 minūšu laikā sagrābti, aizvesti, nolemti aukstumam un bada nāvei.

Lai pieminētu ģimenes, kuras cietušas no represijām, neaizmirstu šīs dienas traģiskos

notikumus, kas izmainīja dzīvi simtiem cilvēku, Kazdangas muzejs **2015.gada 24.martā plkst.14:00** rīko pasākumu „Ceļš nezināmajā...” Noska-tīsimies Latvijas okupācijas muzeja biedrības filmu „Deportācijas. Divas nakts, viens noziegums”, atmiņās atcerēsimies šīs dienas traģiskos notikumus, apskatīsim izstādi „Represijas pret Latvijas lauku iedzīvotājiem 1944. – 1949. Aizputes, Liepājas, Kuldīgas apriņķos”.

Atnāciet, atcerēsimies cilvēkus, kuri pārdzīvojuši šos smagos, izsūtījumā pavadītos gadus! Īpaši aicināti represijās cietušie cilvēki!

Kazdangas muzeja vadītāja Ilze Holštroma



Foto: Māra Tīmane

### Paldies!

Kazdangas parku iecienījuši gan skrējēji, gan nūjotāji, gan vienkārši dabas baudītāji. Arī ziemas periodā parkā ik dienas notiek aktīva kustība, it sevišķi nedēļas nogalēs. Tas priecē. Gatavojoties jaunajai tūrisma sezonai, ne mazums darāmā. Šī gada sākumā tika izmērīti parka taciņu garumi dažādos virzienos, lai varētu izveidot celiņu karti, norādot tajā katras takas garumu, lai ikviens parka apmeklētājs zinātu, cik liels vai mazs ceļa gabals stāv priekšā. Šos taku mērīšanas darbus ar prieku piekrita veikt Ņikiforovu ģimene. Liels paldies par paveikto!

Kazdangas TIC vadītāja Māra Tīmane

## Kultūras gads Aizputes vidusskolā

2014.gadā Rīga bija Eiropas kultūras galvaspilsēta. Daudzviet Latvijā, arī Aizputē, Rīgā notiekošais rosināja līdzdarboties. Eiropas galvas-pilsētas gads aizsākās ar Grāmatu ķēdi, kad arī mēs janvāra spelgonī stāvējām uz Daugavas tilta, lai grāmatas uzsāktu simbolisko ceļu no vecās bibliotēkas uz Gaismas pili. Tas bija labs apliecinājums tam, ka esam kāds ķēdes posms ne tikai grāmatu padošanā, bet visā kultūras procesā un ka arī mēs esam/ būsim tie, kam jaunā bibliotēka piederēs. Daudzie ārzemju tūristi, aukstumā drebinādāmie, centās fotografēt ne tikai jauno celtni, bet arī ceļojošās grāmatas un raibos dūraiņus cilvēku rokās.

Mūsu kultūras gadu Aizputes vidusskolā stiprināja dzejniece un teoloģe Rudīte Losāne, iedrošinot un iedvesmojot dzīvei.

Rudens pusē – tikšanās ar rakstnieku Valdi Rūmnieku, lai ieklausītos atziņās par Brāļu kapu memoriālu un Brīvības pieminekļa ideju, tā tapšanu un izcilo tēlnieku Kārli Zāli.

Kā staro Rīga svētku nedēļā, mēs redzējam gan pilsētas ielās, gan no Gaismas pils augstākajiem stāviem, kad bibliotēkā apskatījām izstādi, veltītu Vecajam Stenderam. Gaismas pils atklāšanai par godu no Dānijas uz Rīgu bija atceļojis Vecā Stendera izveidotais globuss, un to bibliotēkā varēs

apskatīt tikai neilgu laiku.

Ja pieņemam, ka kultūras gadi viens otru nomaina janvārī, tad mums tas noslēdzās ar rakstnieka un žurnālista Armanda Pučes sarunu par sportu, rakstīšanu un īstajām vērtībām, kas mums pieder. Tas bija atgādinājums katram sākt krāt savas 10 tūkstoš stundas, lai kļūtu profesionālis savā izvēlētajā darbā.

Gadus kultūrā var skaitīt visādi – no janvāra līdz decembrim vai no janvāra līdz janvārim... Galvenais, lai turpinās.

Aizputes vidusskolā turpinās. Sākam svinēt Aspazijas jubilejas gadu. Tapuši ir skaisti zīmējumi un veltījuma vārdi dzejniecei. Paldies skolotājai Ilzei Spīrei.

Inese Krauze

## Interesanta dzīve skrienot, slēpņojot un sūtot pasta kartītes



Foto: Aija Meiere

Ar šo numuru Rainers Meiers skrēja Marakešā

Kazdangas skolas saimniekam ir ļoti interesanti hobiji. Rainers Meiers nodarbojas gan ar slēpņošanu, gan sūta kartiņas pa visu pasauli, bet lielākā kaislība viņam ir skriešana. Bieži Raineru var sastapt, skrienot ceļa posmā Kazdanga- Aizpute, kā arī skrienot pa parka taciņām. Rainers trenējas maratoniem.

Šogad viņš jau trešo reizi janvāra beigās devās uz Marakešas maratonu, kur Rainers V50 grupā ieguva 16. vietu, maratonu noskrienot 3:24:34. Šajā vecuma grupā startēja 137 sportisti. Šo maratonu skrēja vairāk nekā 800 skrējēji un pusmaratonu nedaudz vairāk nekā 4000 skrējēji. Rainers šim sacensībām gatavojas savlaicīgi, ne tikai skrienot, bet laikus gādājot biļetes un samaksājot dalības

maksu sacensībām. Kā viņš pats stāsta, Marakešas centru nu jau pārziņot labāk nekā Rīgas centru. Šai vietā ir īpaša gaisotne, ar visu tirgošanos un kaulēšanos, cilvēki vienmēr smaidīgi un atsaucīgi. Mūsu skrējējs šai braucienā iegādājās vietējo apģērbu un vienā no dienām to tur arī uzģērba, un kādu brīdi kļuva „neredzams” tirgotāju acīs. Viņš kļuva viens no vietējiem. Jo tur dzīvo tirgotāju tauta, un, pamanot ārzemnieku, tam tiek veltīta pastiprināta uzmanība. Rainers ir ļoti apmierināts ar šo braucieni. Šis ir pirmais šī gada maratons, bet ne pēdējais. Nāks vasara, un tepat Latvijā maratons sekos maratonam.

Kā jau iepriekš minēju, mūsu ceļotājs aizraujas ar slēpņošanu. Arī Marakešā viņš šajās trīs viesošanās reizēs ir pamanījies

atrast vairākus slēpņus. Tiem, kas nav dzirdējuši par šādu ceļošanas spēli, varu pačukstēt, ka, lai piedalītos un meklētu slēpņus jāreģistrējas mājas lapā [www.geocaching.com](http://www.geocaching.com), kur varat atrast norādes slēpņiem visā pasaulē. Lai arī kur jūs dotos, visur var atrast kādu slēpni. Tādi slēpni ir arī mūsu novadā, pat vairāki. Rainers Kazdangā jau pirms vairākiem gadiem arī izveidojis vienu no slēpņiem, bet tas nav vienīgais pagastā. Šī ir ļoti interesanta nodarbe, iesaku pamēģināt.

Aizgājušā gada nogalē Rainers iegriezās pie manis piln ar jautājumu, vai ir kāda Kazdangas pastkarte, jo viņš ir pierēģestrējis mājas lapā [www.postcrossing.com](http://www.postcrossing.com) un vēlas sūtīt un saņemt pastkartes. Protams, ka pastkartes viņš saņēma un tās nosūtīja. Šī projekta mērķis ir ļaut cilvēkiem saņemt pastkartes no visas pasaules. Galvenā ideja ir tāda, - katrs reģistrētais dalībnieks var nosūtīt pastkarti un saņemt atpakaļ no izlases „Postcrosser” no kādas vietas pasaulē.

Rainers ir nosūtījis vairākas pastkartes un arī saņēmis tās gan no Amerikas, gan Vācijas, Holandes, Baltkrievijas un arī no Singapūras.

Gribas vien piebilst, ka dzīve katram ir tik interesanta, cik interesantu katrs pats mēs to veidojam. Klausoties Rainerā, saprotu, ka viņa dzīve ir piepildīta ar daudz dažādiem piedzīvojumiem. Šādi stāsti iedvesmo. Es ceru, ka varbūt kāds pēc šī raksta izlasīšanas atradīs vai izveidos kādu slēpni. Varbūt kāds aizsūtīs kādam pastkarti uz kādu tālu pasaules zemi un arī padarīs savu dzīvi kā piedzīvojumu.

Veiksmi Raineram turpmākajos startos!

Kazdangas TIC vadītāja  
Māra Tīmane

## Ernestu atceroties



Kazdanga, klubs

Jau aizritējis gads, kopš Kazdangas muzejā notika muzeja izveidotāja Ernesta

Treimaņa atcerei veltīta pēcpusdienu. Pasākumu noslēdzām ar domu šo dienu

atzīmēt kā tradīciju, jo Ernesta ieguldījums Kazdangā visiem ir redzams, lai ietu, kurb iedams.

Tas ir redzams parkā - daudzajos Ernesta stādītajos kokos - gan vienkārši tāpat, lai atjaunotu veco parku, gan arī daudzajos „Piemīņas” kokos. Tas ir redzams, ieejot Kultūras centra lielajā zālē, kas jebkuram iebraucējam Kazdangā, kas to vēl nav redzējis, izraisa sajūsmu un apbrīnu. To varam redzēt piln – Ernesta darinātajās koka lustrās un bagātīgajā vēsturisko materiālu klāstā muzejā. To varam apskatīt no koka darinātajās norādēs u.c.

Lai saglabātu atmiņas par Ernestu, Kazdangas muzejs **2015.gada 13.martā plkst. 14:00** (atkal Ernestos!) rīko atmiņu pēcpusdienu „Ernestu atceroties!” Aicināti visi, kuri ar labām domām atceras Ernestu.

Kazdangas muzeja vadītāja  
Ilze Holštroma

7. un 8. martā Kazdangas pili gongu nakts

## „Ceļš un ceļinieks”

*Vārdu un skaņas pasaules dziļumi.*

*Klusums, sajūtas un miers.*

*Sevis izzināšana caur klusumu,*

*meditāciju un gongu skaņām.*

*Savas sākotnes un radīšanas spēka apzināšanās.*

**7.marts**

17.00-18.00 Sabraukšana, iekārtošanās, tējas dzeršana, sarunas.

18.00-19.30 Gaismas aplis un meditācija, klusuma dzervītes un to radīšana (Kristīne Muciniece, Dace Straume)

19.30-20.30 „Sajūtu” lasījumi un to izdzīvošana skaņu dziļumos (Kristīne Muciniece, Dace Straume, Jānis Pūķis, Yakov Cheick - Sultan)

20.30-23.00 Tējošana un radošas sajūtu nodarbes pili un parkā (Kristīne Muciniece un Māra Tīmane)

23.00-23.30 Atgriešanās no parka, tējas siltuma baudīšana un sagatavošanās gongu naktij.

23.30-6.00 Naksnīgā peldēšanās gongu skaņās (Dace Straume, Jānis Pūķis)

**8.marts**

7.00-8.00 Ceļinieku mošanās un brokastis.

8.00-9.00 Gaismas stunda ar savas nākotnes sapņu radīšanu (Kristīne Muciniece)

9.00-9.30 Gongu koncerts (Dace Straume, Jānis Pūķis, Yakov Cheick – Sultan)

9.30-10.30 Spēka un enerģijas deja (Dace Straume)

10.30-12.00 Sajūtu dziļumu apzināšanās meditācija un to pārtapšana audeklos (Kristīne Muciniece)

12.00-12.30 Ceļinieku atvienošanās jauniem ceļiem (Kristīne Muciniece, Dace Straume)

Noslēgumā ļausimies Māras Tīmanes stāstiem un pastaigai, izzinot Kazdangu, pili un parku, lai iepazītu vēl vienu burvīgu pērli Kurzemē.

**Svarīgi:**

- Pieteikties varat – Ilze, tālr. 28343369, e-pasts: [ilze.svilpei@gmail.com](mailto:ilze.svilpei@gmail.com)

- Paņemt maiņas apavus, siltu, ērtu apģērbu, spilvenu, pledu, guļammaisu, ērtu matraci gulēšanai uz grīdas pils zālē. Ģērbieties silti, lai varat doties vakara sajūtās arī laukā.

Ilze Svilpe

*Ej satikt pavasari*

*Un ienirt pumpuru spēkā,*

*Atrasisit domas spirtajam vējam*

*Un gājputnu ilgās caur savu dvēseli sēt.*

*Tu to vari*

*Cīruļputenim pretī stāvēt,*

*Ar rudzu zelmeni reizē sazaļot*

*Un mällēpēm līdzī uzziēdēt.*

*Tu to vari.*

/Inta Balčūna/



**Sveicam Kazdangas pagasta marta jubilārus!**

89-Dzidra Viliņa (15.03.), 88-Vilma Vītola (06.03.), 84-Laimdota Ivanova (17.03.), 80-Rihards Tautietis (24.03.) 77-Dzidra Ābola (23.03.) , 74- Jānis Manfelds (06.03.) 73- Anita Lieģeniece (03.03.) 72- Zigrīda Jurševska (12.03.), 71- Emīlija Klepermane (10.03.), Maruta Šimanska (31.03.), Marija Volkoviča (05.03.), 70- Dzidra Luka (17.03.), Angelija Štībele (05.03.), 65-Lidija Atteka (01.03.), Ilga Sedliņa (11.03.) ,Viktors Gūtmanis (25.03.), 60- Māra Strīķe (02.03.), Jaroslavs Meļņiks (07.03.) , Ādolfs Mežkovskis (13.03.), Valija Kuguliņa (10.03.) .

*Pārtrūka stīga, aplkusa dziesma,*

*Apdzisa zvaigznes, saira sapņi.*

*Viss tas notika pēkšņi un strauji,*

*Pielija sāpju un asaru trauks.*

**Izsakām patiesu līdzjūtību visiem tuviniekiem, Svetlanu zaudējot.**

Kazdangas “TOP!” veikala pircēji.

## Uz tikšanos saulgriežos pie avotiņa!

21. martā rītā, kad Pavasara saulgriežu saulīte mostas plkst. 6. 00, Kazdangas folkloras kopa „Zīle” aicina uz kārtīgu izšūpošanos, izdziedāšanos un izlustēšanos. Pasākums notiks Kazdangā pie somu pirts avotiņa.

Kā vēsta ticējumi ,Pavasara saulgriežu rītā ir jāceļas līdz ar saullēktu un jāmazgā mute pret sauli tekošā ūdenī. Tas ir maģisks šķīstīšanās rituāls, kas palīdz iegūt možumu, gaišu prātu, veselību un skaistumu.

Līdzī ņemt skaisti raibi krāsotas oliņas, kā arī svaigas, jo visi kopā cepsim penku.

## Aktualitātes karjeras izglītībā



Aizputes novada karjeras konsultanti Māteru Jura Kazdangas skolā

Karjeras veidošana mūsdienās ir process mūža garumā, kurā cilvēks izmanto informāciju par sevi un apkārtējo pasauli, analizē un pielieto to, lai izvēlētos savu nodarbošanās jomu un pēc tam jau konkrētu profesiju.

Dzīves laikā mainās pats cilvēks, mainās pasaule ap viņu, rodas jaunas darba vietas un jaunas profesijas. Mainās arī prasības pret darbinieku, tāpēc izglītības procesā skolēniem attīstāmas *karjeras vadības prasmes*, kas ietver savu interešu, spēju un iespēju apzināšanos tālākās izglītības un profesionālās karjeras virziena izvēlē.

Latvijas Izglītības likumā noteikts, ka izglītības iestādēs nodrošināms karjeras attīstības atbalsts, sniedzot informāciju un izglītojot skolēnus par karjeras jautājumiem, kā arī nodrošinot individuālo konsultāciju pieejamību pie karjeras konsultanta.

Aizputes novadā mācību un audzināšanas darbā viena no prioritātēm ir karjeras attīstības atbalsta nodrošināšana, tāpēc visās novada skolās strādā speciālisti, kuri ir ieguvuši vai iegūst karjeras konsultanta kvalifikāciju. **Visās izglītības iestādēs skolēniem un viņu vecākiem ir iespējas saņemt konsultācijas karjeras izglītībā.** Novadā darbojas Karjeras

konsultantu Metodiskā apvienība Elitas Malovkas vadībā. Skolu speciālisti pilnveido savu profesionālo kvalifikāciju, apmeklējot Valsts izglītības attīstības aģentūras rīkotos seminārus, aicinot lektoros uz novadu, kā arī daloties praktiskajā pieredzē novada skolās.

Š.g. 24.februārī novada karjeras konsultanti apmeklēja Māteru Jura Kazdangas pamatskolu, lai iepazītos ar skolā sniegto karjeras attīstības atbalstu.

2014./2015.mācību gadā Valsts izglītības un saturs centrs ir izvirzījis skolām uzdevumu *motivēt bērnus un jauniešus iesaistīties interešu izglītības programmās, veicinot viņu karjeras vadības prasmju attīstīšanu*, tāpēc visi Kazdangas skolēni tiek mudināti apmeklēt pulciņus.

Semināra dalībnieki vēroja klases stundu 2.klasē "Skolas pulciņos apgūstamo prasmju un attīstāmo rakstura īpašību nozīme profesijas izvēlē", kuru vadīja skolotāja Agrita Zundovska.

Karjeras konsultante Ruta Eglīte dalījās pieredzē par darbu karjeras attīstības atbalsta nodrošināšanai skolēniem, prezentējot izmantotās metodes un paņēmienus. Diskusijā skolēni dalījās domās par darbu ar „Karjeras kompasu jeb karjeras paklāju”, „Profesiju laikotāju” un

„Profesiju pasauli”. Tikšanās laikā ar 7.-9.klašu pārstāvjiem karjeras konsultanti guva ieskatu Ēnu dienas norisē skolā, uzzināja skolēnu motīvus izvēlēties Ēnas un svarīgākās atziņas pēc pavadītas darba dienas kopā ar ēnojāmās profesijas pārstāvi. Piemēram, 7.klases skolniece Ieva Sudraba atzina, ka, ēnojot AS “Kurzemes atlēga - 1” pakošanas – krāsošanas iecirkņa meistari Aiju Ozolu, vēlējusies pārliecināties, vai gribētu strādāt mazpilsētas uzņēmumā; Madara Ozola, 8.klases skolniece, kura par savu Ēnas devēju bija izvēlējusies ģimenes ārstu Imantu Lanku, domā, ka nākotnē varētu apgūt ārsta profesiju. Jolanta Krūmiņa, ēnojot dziedātāju Andri Ērgli, saprata, ka dziedātāja darbs ir radošs un lielākais izaicinājums ikdienā ir būt savā profesijā augsta līmeņa mūziķim. Kopumā šogad Ēnu dienā piedalījās 30 Kazdangas pamatskolas skolēni, par Ēnām tika izraudzīti dažādu profesiju pārstāvji – mediķi, Zemkopības ministrijas ierēdne, zemnieku saimniecību pārvaldnieki un īpašnieki, pedagogi, bibliotekāre, bāriņtiesas priekšsēdētāja, policisti, šefpavārs, pavārs, friziere, bārmene, kokapstrādes operators u.c. Ēnu dienu kā veiksmīgu metodi skolēnu motivēšanai, lai izraudzītos karjeras jomu, profesiju un sasniegtu iecerēto mērķi, atzinīgi novērtē arī Ēnu devēji. Paldies visiem, kuri deva skolēniem iespēju iepazīt darba pasauli!

Skolai ir pozitīva pieredze sadarbībā ar Aizputes novada uzņēmējiem, dažādu profesiju pārstāvjiem gan Karjeras nedēļā, gan Projektu dienās, kā arī jau minētajās Ēnu dienās.

Īpašs paldies par atbalstu un radošu sadarbību vairāku gadu garumā z/s „Prāvāji” pārvaldniekam Zigmundam Kalniņam un z/s”Lilijas” īpašniecei Lilijai Jonkus!

Māteru Jura Kazdangas pamatskolas karjeras konsultante Ruta Eglīte

Maija Purviņa, pašreiz turpina Mārīte Stoļarova, bet muzikālo pavadību nodrošina Māra Ābele. Ar dziesmām tiek sveikti arī savi jubilāri.

Otrdienās treniņus “izkustina” Maija Purviņa ar savām grupiņas meitenēm.

Ceturtdienās ģitāristi mācās Naura Zeltiņa vadībā likt skaisti skanēt savām ģitāras stīgām.

Katru otro ceturtdienu un sestdienu ar Sandras Krūmiņas pamācībām darbojas dažādu paaudžu rokdarbnieces no tuvākas un tālākas apkārtnes.

Lai gan pavasaris ir klāt, tiekamies vēl Saieta namā!

Saieta nama vadītāja Inese Selderiņa

## Kazdangas pagasta sporta ziņas

### Klinšu kāpšana



Foto: Kaspars Rudītis

B.Kazaka mēģina iekarot virsotni

1.februārī Kazdangas klinšu kāpējas piedalījās Rīgas atklātajās meistarsacīkstēs pirmā posma bouldringa sacensībās. Sacensības notiek 4 posmos: divas reizes ziemas mēnešos un divas – rudens mēnešos. „H” grupā meitenēm Anete Tamsone izcīnīja 3.vietu, Beāte Kazaka ierindojās 6.vietā, atstājot aiz sevis Dagniju Kazaku, Saniju Zundovsku, Kseniju Biģeli (9., 10., 11.vieta). „E” grupā meitenēm Ieva Biģele ierindojās 5.vietā. Nākošās sacensības notiek 11.aprīlī (grūtā klinšu kāpšana) un 16.maijā (bouldrings-2.posms). Meitenes ir apņēmas pilnas treniņus un cīnīsies par augstākām vietām turpmākajās sacensībās. Kāpšanas treniņi notiek pirmdienās un trešdienās no 19<sup>00</sup>

līdz 21<sup>00</sup>. Tiek aicināti arī citi jaunieši no Aizputes novada izmēģināt savus spēkus uz kāpšanas sienas.

Lai meitenes labāk varētu sagatavoties sacensībām, sporta zālē palēnām top siena bouldringam.

#### Novuss

Svētdien, 22.februārī tika izspēlēta 2.kārta Kazdangas pagasta novusa turnīrā. Vīru konkurencē pēc divām kārtām vadībā izvirzījušies: K.Rudītis-4p., M.Babris-6p., G.Kalniņš-6p., J.Petrovics-8p. Dāmu konkurencē: I.Babre-2p., I.Biģele-4.

**Trešās kārtas sacensības notiek 14.martā plkst. 10<sup>00</sup>** Kazdangas pagasta sporta zālē.

Sporta metodiķis Kaspars Rudītis

## Loku šāvēju starti



Liene Krūze uz augstākā pakāpiena

Sporta kluba „Bandavas strēlnieki” turpina braukt uz sacensībām un gūt panākumus. 21.,22. februārī loku šāvēji devās uz Jaupili, kur notika „Baltijas valstu atklātais čempionāts telpās 2015 IFAA”. Priece, ka atkal mūsu novada loku šāvēji startēja ar ļoti labiem panākumiem. Liene Krūze ieguva 1.vietu AFBH-R un uzstādīja jaunu Latvijas rekordu, tieši tāpat Daniels Zitmanis - Zihmanis ieguva 1.vietu JMBH-R savā vecuma grupā un arī uzstādīja jaunu Latvijas rekordu. Abi sportisti uzlaboja savus jau gūtos panākumus. Apsveicam

sportistus! Sportisti turpina gatavoties nākamajām sacensībām. Nākamās lielākās sacensības, uz kurām Daniels dosies skolas brīvlaikā no 18.-22. martam, notiks Pērnāvā. Šai Igaunijas pilsētā būs Pasaules apvidus loka šāvēju čempionāts telpās 2015.

Pateicoties Aizputes novada domes finansiālajam atbalstam, viņam ir iespēja piedalīties šajās pasaules mēroga sacensībās un iegūt vērtīgu pieredzi un, cerams, arī labus rezultātus.

Veiksmīgus startus visiem mūsu novada loku šāvējiem!

Māra Timane

## Saieta nama aktivitātes

Kad iznāks šī avīzīte, jau būs marta mēnesis. Tas nozīmē, ka saulīte jau sāks spīdēt spožāk un siltāk, tā ka tuvojas jau pavasaris.

Bet mazliet vēl par februāri.

13.februārī sarīkojām diskotēku skolas vecuma bērniem. Patīkami pārsteidza tas, ka bija ieradušies daudz vairāk bērnu nekā iepriekšējā reizē. Zāle visu laiku bija pilna ar dejotājiem. Paldies Mārītam par mūziku un gaismiņām, kā jau diskotēkā pienākas.

26. februārī mači zolītē, kā arī varēja izmēģināt spēkus

trenažieru zālē un dažādās galda spēlēs.

**No 16. - 20.martam, tas ir, brīvlaika nedēļā, aicināsim skolēnus uz dažādām galda spēlēm, padarboties mašīn-deju ritmā un citām aktivitātēm.**

Vēl nedaudz par Saieta namā notiekošo. Katru pirmienu uz dziedāšanas mēģinājumiem ierodas bērnudārza un skolas vecuma bērni Sandras Strazdiņas vadībā. Katru otro otrdienu savām balsīm neļauj “ierūsēt” senioru ansambļa dalībnieces, kuras kopā iesāka sapulcināt





## Kalvenes pagasts

### Bibliotēkas ziņas



Foto: Inta Ruduka

Bibliotēkās, tāpat kā citās kultūras iestādēs, janvārī un februārī tiek apkopoti svarīgākie darba rādītāji par 2014.gadu, aizpildīta Kultūras karte, rakstītas atskaites un veidoti darba plāni 2015.gadam. Bibliotēkas grāmatu fonds papildināts ar 171 eks. jaunu grāmatu. Pēc statistikas ziņām, bibliotēkas krājuma fonds, gadu noslēdzot, bija - 8263 vienības, tai skaitā grāmatas - 5384 eks., lietotāju skaits - 350, tai skaitā skolēni un jaunieši līdz 18 gadiem - 138, apmeklējuma skaits - 8877, izsniegums - 9889. Bibliotēkas lietotājiem ir pieejami 24 nosaukumu periodiskie izdevumi. Lietotāju vajadzībām bez maksas pieejami datori, skeneris un kopētājs. Bibliotēkām ir lieliska iespēja papildināt savus krājumus ar kvalitatīviem elektroniskiem resursiem, ietaupot nozīmīgus finanšu līdzekļus. Jau vairākus gadus KISC sadarbībā ar SIA

Tilde un SIA Lursoft visām Latvijas pašvaldību publiskajām bibliotēkām nodrošina bezmaksas pieeju Letonika.lv un LURSOFT Laikrakstu bibliotēkas datubāzēm, kuras ir pieejamas VVBIS tīklā visā Latvijas teritorijā. Pagasta bibliotēkā 2015.gadā pieejamas sekojošas bezmaksas datubāzes: NAIS (<http://pro.nais.lv>) Normatīvo Aktu Informācijas Sistēmas datubāze. Letonika ([www.letonika.lv](http://www.letonika.lv)) uzziņu, tulkošanas, multivides, oriģinālliteratūras un informācijas meklēšanas sistēma par Latviju. Lursoft Laikrakstu bibliotēka ([www.news.lv](http://www.news.lv)) Latvijas centrālo un reģionālo periodisko izdevumu publikāciju, ziņu un rakstu apkopojums. LATLEX "Likumi" datu bāze.

Noslēgusies un apkopoti rezultāti lasīšanas veicināšanas mērķprogrammai „Bērnu un jauniešu žūrija- 2014”. Paldies visiem projekta dalībniekiem - 25

skolēniem un 5 vecākiem un vecvecākiem, kuri iesaistījās „Vecāku žūrijā - 2014”. Noslēgumā visi eksperti izpildīja vērtējuma anketu un piemiņai saņēma uzlīmju grāmatiņu. Visi dalībnieki labi novērtēja izvēlēto grāmatu kolekciju un anketās rakstīja, ka grāmatas atkārtoti likušas domāt par dzīves vērtībām, vecāku un bērnu attiecībām. Katrā grāmatā bija kāda atziņa un interesanta, savdabīga dzīves uztvere. Lielie Lasīšanas svētki 28.februārī notiks Rīgā, Ķīpsalā, kurus apmeklēs arī čaklākie Kalvenes bibliotēkas grāmatu eksperti un bibliotekāre. Tur uzzināsim, kā grāmatas vērtējuši bērni un jaunieši visā Latvijā un kura grāmata, katrā vecumā grupā, ir uzvarējusi. Tiksimies ar rakstniekiem, dzejniekiem, grāmatu izdevējiem un citām radošām personībām. Skatīsimies plašo grāmatu izstādi, mainīsimies ar grāmatām un iegādāsimies kādu jaunu grāmatu, ar kuru papildināt savu grāmatu plauktu.

Ir iesācies atkal viens radošs un pasākumiem bagāts gads. Lai mums kopā veicas gan lielie, gan mazie darbiņi saistībā ar bibliotēku, grāmatām un lietotājiem. Šī gada pavasarī, atzīmējot Raiņa un Aspazijas 150. jubilejas gadskārtu, Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) sadarbībā ar Latvijas Bērnu un jaunatnes literatūras rīkos „Plašā Apvāršņa konkursu” jaunajiem lasītājiem. Tā galvenais temats būs Raiņa un Aspazijas darbi, idejas un dzīvesstāsti, kuri tiks aktualizēti mūsdienu bērnu lasīšanas pieredzē. Konkurss notiks 3 kārtās. Arī bibliotēka piedāvā skolēniem iespēju iesaistīties šajā konkursā un ar nolikumu tuvāk iepazīties pagasta bibliotēkā.

Bibliotēkas vadītāja Inta

*Mēs esam līdzīgi kokiem, bet dzīvojam  
ne ar lapām, kas krīt,  
dzīvojam ar pumpuriem  
un ar ziediem, ar domām, ko labu paveiksim rīt.  
Dzīvojam, ne jau asaras skaitot  
un stundas, rūgtuma dūmos kas kūp,  
bet tās sēklas un sēkliņas dvēselē kaisot,  
kurām mīlestību izaudzēt rūp.*



#### Sveicam februāra mēneša skaisto gadu jubilārus:

Amālija Ābolīņa - 89; Alma Roberta - 81; Ilmārs Juriks - 78; Ilga Ripele - 76; Valda Skutule - 73; Mudīte Alpa - 72; Visvaldis Rubežnieks - 71; Gunta Skudriņa - 71; Ēriks Klavīters - 71; Velta Berga - 70!

*...atmiņas*

*Ir saules gabaliņi,  
Kas visam mūžam  
Nerimst gaismu dot.*

Februāra mēnesī Mūžības ceļā devušās

**Marija Embriška 11.11.1922. - 01.02.2015.**

**Jūle Emīlija Dēlande 27.09.1918. - 18.02.2015.**

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem.

Kalvenes pagasta pārvalde.

### Kapsētas sakopšanas talkas Kalvenes pagastā:

Silabirzes kapsētā 28.martā plkst. 10.00;  
Vecdrogu kapsētā 28.martā plkst. 12.00;  
Pupu kapsētā 11.aprīlī plkst. 10.00;  
Ķtburu kapsētā 11.aprīlī plkst. 12.00;  
Pērbones kapsētā 18.aprīlī plkst. 10.00;  
Aizpores kapsētā 18.aprīlī plkst. 12.00;  
Centra kapsētā 25.aprīlī plkst. 10.00;  
Lūgums tuviniekiem piedalīties un būt atsaucīgiem. Līdzīgi ņemt savus darba rīkus.  
Kalvenes pagasta kapu saimniecības pārzinis Guntis Birznieks tālr.27199571.



## Aizputes pagasts



*Neskaties atpakaļ!*

*...Tālumam tici!*

*Un neprasi, grūtums lai saudz,*

*Jāiet būs ilgi un daudz.*

*Tālumam tici!*

V.Strēlerte

#### Martā laimi, veselību dzīvesprieku vēlam

08.03. Astrai Ainaī Veronikai Untenbergai 84 gadi

23.03. Zigfrīdam Nolmanim 61 gadi



### Sveču sildīts mīlestības laiks mūsmājās

Februāris izsenis mūsu tautas dzīvesziņā saistās ar sveču liešanu, lai gādātu gaismu vēl tumšajos ziemas vakaros un ar rituālām darbībām nodrošinātu veiksmi nākamajā ražas gadā. Savukārt salīdzinoši jauna nots šim mēnesim ir Mīlestības svētku jeb Valentīndienas atzīmēšana. Un mūsu skolai likumu nav metušas neviena no šīm tradīcijām.

Sveču dienas nedēļā gan skolas foajē, gan zālē lepni dižojās raibu raibais skolēnu un skolotāju krājumos rodamo sveču pulks, kuru vizuālās mākslas skolotāja Anna Mētra centās „saganīt” tematiskās grupās - dzīvnieceņi, peldošās sveces, ziedi, Ziemassvētku un Lieldienu noskaņas u.c. Arī klašu telpās biežāk nekā citā laikā varēja manīt siltās, par iekšējo harmoniju gādājošās liesmiņas. Taču vislūstīgāk

sveču parāde noslēdzās 6. klasei, kura saņēma balvu par pašu kuplāko sveču saimi.

Un tepat jau Mīlestības svētku ieskaņas piektdiena, kad, esot jaunu ļaužu vidū, vienaldzīgs nevar palikt pat vispārliciecinātākais šo svētku noliedzējs. Jau agrā rītā visa skola rosās sartos, mīlestību simbolizējošos toņos, tiek dāvāti siltas emocijas apliecināši sīkumiņi, un gaisā patiesi virmo dvesma no pasaulē skaistākajām jūtām. Svētku dienas viducī skolas saime pulcējas zālē, lai ieklausītos skolas līdzpārvaldes vēstījumā par šo svētku vēsturi un dalītos domās par to lomu katra dzīvē.

Taču, kā jau vienmēr, laiks svētkiem, laiks darbam. Lai uzkrātās emocijas varētu likt lietā, 24. februārī ikviens skolēns savu iekšējo pasauli var atklāt skatuves runas konkursā, kurā

skan gan šāgada jubilāru Raiņa un Aspazijas, gan citu, šoreiz tikai latviešu autoru darbi. Kuriem būs atbildīgais pienākums pārstāvēt skolu novada konkursā, vēl lems žūrija. Taču lepojamies ar jau plūktajiem saldajiem darba augļiem - 1. un 2. vietu matemātikas olimpiādē, ko attiecīgi izcīnīja Jānis Birznieks (9.kl.) un Rainers Ziobrovskis (5.kl.), skolēnus sagatavoja skolotāja Sandra Šmiukše, kā arī Ievas Lukažas iegūto 1. vietu latviešu valodas un literatūras olimpiādē (ar Ievu kopsolī strādāja skolotāja Signe Tomsone).

Lai jau jūtāmā spirdzinošā un rosinošā pavasara elpa mums visiem dod jaunu darba sparū un darba prieku!

Kalvenes pamatskolas latviešu valodas un literatūras skolotāja Signe Tomsone

*Atmiņas*

*Ir saules gabaliņi,  
Kas visam mūžam nerimst,  
gaismu dod.*

Mūžības ceļā aizgājis

**Dainis Kadiķis (25.09.1954.-23.01.2015.)**

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem





## Zināšanu lavīna Ekoskolu vides forumā



Foto: Lāsma Jūrmale

### Dzērvē un Džūkstes pamatskolu pārstāvji Ekoskolu forumā

Laikā no 20. līdz 22. februārim Vides izglītības fonds kopā ar Ulbrokas vidusskolu un Stopiņu novada domes atbalstu īstenoja jau otro Ekoskolu ziemas forumu, kas pulcēja 180 dalībniekus - skolotājus un skolēnus no vairāk nekā 40 dažādām Latvijas izglītības iestādēm, kas iesaistījušās Ekoskolu programmā.

Jau ceturto gadu šajā programmā iesaistījušies arī Dzērvē pamatskola, tādēļ arī vairākiem mūsu skolas skolēniem un skolotājiem bija iespēja piedalīties šajā pasākumā.

Ekoskolu vides forums ir izglītojošs pieredzes apmaiņas pasākums ekoskolu pārstāvjiem. Tā ietvaros notiek apmācības un praktiskas nodarbības, kas sniedz iespēju dalīties pieredzē par vides izglītības īstenošanu. Tāpat kā vasaras forums, kas nu jau kļuvis par tradīciju, arī Ekoskolu Ziemas Foruma mērķis ir veidot izpratni par Ekoskolu programmu, ar to saistītiem jautājumiem un mācīties saprast, kā dažādas idejas iespējams īstenot praksē, lai tās kļūtu par ikdienas rīcību. Ekoskolu forums sniedz iespēju iepazīt vienu otru, gūt jaunas zināšanas, daloties pieredzē, kā arī rast papildus motivāciju un iedvesmu arī turpmāk dzīvot videi draudzīgi gan savā ekoskolā, gan ikdienā.

Piektdien, foruma pirmajā dienā, dalībniekiem bija sarūpētas iepazīšanās spēles un izzinošā pārbaudījuma taka dabā, pieredzes apmaiņas un iedvesmojošo stāstu sesija skolotājiem, vakara sarunas ar vides žurnālisti Anītru Toomu, ekskursija uz SIA „EKO GETLIŅI”, dažādas darbnīcas –

multimediju darbnīca, Fizmixs komanda iepazīstināja ar savu skatījumu uz ekotēmām, bet ar Ulbrokas vidusskolas radošo komandu kopā tika veidoti vides objekti. Vakarā - muzikāls dienas noslēgums ar grupu *New Age Travelers*.

Otrajā dienā dalībniekiem tika dota iespēja piedalīties dažādās nodarbībās un lekcijās, kas sasaistās ar visām astoņām Ekoskolu tēmām, kas ir: atkritumi, enerģija, ūdens, transports, veselīgs dzīvesveids, iestādes vide un apkārtnē, mežs, klimata pārmaiņas. Par bioloģisko pārtiku Latvijā stāstīja Liene Brizga- Kalniņa, kampaņas *BioLoģiski!* koordinatore, (*Latvijas Bioloģiskās lauksaimniecības asociācija*), Baltijas jūras jautājumus aplūkoja Rita Šantare, (*Pasaules Dabas Fonds*), savukārt ar kampaņu *Maisbergs* un atkritumu samazināšanas nozīmi iepazīstināja biedrība *Homo Ecos*. Kritiskās domāšanas nozīmi vides aizsardzībā skaidroja Edmunds Cepurītis (*Vides izglītības fonds*), par aktivitātēm apkaimēs stāstīja *Alija Turlaja*, (*Sarkandaugavas attīstības biedrība*), bet par to, kas ir partizānu dārzniecība, un kā veidot sūnu grafīti – Renāte Pablaka. Dzirdētajā un apgūtajā skolēni dalījās viens ar otru apmeklēto nodarbību prezentācijā – zināšanu galerijā.

Pēc lekcijām Ekoskolu pārstāvjiem bija iespēja gūt jaunas iemaņas, kas noderēs turpmākā darbā un kopumā ikdienā. Šim nolūkam bija paredzētas vairākas prasmju darbnīcas - plakātu un trafaretu veidošana, Jauno vides reportieru un argumentācijas

darbnīcas, bet kopā ar biedrības *Otra elpa* meitenēm bija iespēja darināt rotaslietas no nevajadzīgiem apģērbu gabaliem. Tikmēr skolotāji uzzināja daudz jauna par vides nodarbību plānošanu no Lienas Stikānes, (*Iespējamās Misijas absolvente*). Notikumiem bagātās dienas beigās bija iespēja baudīt īsfilmas un zaļo humoru ar improvizācijas teātri *Improzoo*. Jāsaka, ka šī aktivitāte nevienu neatstāja vienaldzīgu.

Pirms došanās mājupceļā foruma trešajā dienā dalībnieki devās ekspedīcijā mežā, lai svaigā gaisā pārdomātu gūtās zināšanas un atcerētos visu piedzīvoto.

Katra šāda tikšanās reize dod jaunas zināšanas, pieredzi un iedvesmu turpmākam darbam. Tā arī šoreiz atgriezāties mājās gan ar jaunām idejām mūsu kopīgajam darbam Dzērvē pamatskolā un apkārtējā sabiedrībā kopumā, gan guvām daudz noderīgas informācijas par to, kā dzīvot saudzīgi, taupīgi un sev un videi draudzīgi arī savās mājās. Esam gatavi dalīties savās zināšanās ar ikvienu, kuru šie jautājumi ir ieinteresējuši.

Ekoskolu programma ir viens no visaptverošākajiem un arīdzan populārākajiem vides izglītības modeļiem pasaulē, kurš Latvijā darbojas jau vienpadsmit gadus. Ekoskolu programmā Latvijā šobrīd darbojas 170 izglītības iestādes, bet visā pasaulē programmā ir iesaistītas vairāk nekā 40 000 skolas.

Programmu Latvijā īsteno Vides izglītības fonds, kas nodrošina visu Starptautiskā Vides izglītības fonda (Foundation for Environmental Education – FEE International) programmu darbību un attīstīšanu.

Sīkāka informācija par programmu Vides izglītības fonds [www.videsfonds.lv](http://www.videsfonds.lv), [www.twitter.com/videsfonds](http://www.twitter.com/videsfonds)

Ekoskolas - [www.draugiem.lv/ekoskolas](http://www.draugiem.lv/ekoskolas)

<http://www.draugiem.lv/ekoskolas>

Ekoskolu programmas darbību Latvijā atbalsta Latvijas vides aizsardzības fonds. Vides izglītības fonda darbību finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija projekta „Zaļais izrāviens - Vides izglītības fonda darbības stiprināšana” (projekta nr. 2012.EEZ/DAP/MAC/100) ietvaros.

Dzērvē pamatskolas vides koordinatore Lāsma Jūrmale

## Atvadu vārdi Marģeram Sīlim

08.03.1955. - 01.02.2015.

*Mums pietrūkst vienas dzērvē kāsi.*

*Mēs piekusušas neapstāsīm  
un savus spārnus pāri klāsim  
ikvienai dvēselei.*

*To tikai pašas dzērvē jūt -  
vēl vienai vajag kāsi būt.*

*No sejas sejā vējš dzen rūgtu lāsi.*

*Mums pietrūkst vienas dzērvē kāsi  
ikvienai dvēselei.*

/M. Zālīte/



Nav viegli kāda cilvēka mūžu ierāmēt lakoniskā nekrologā, jo jāpasaka būtiskākais.

Marģera Sīļa aiziešana, tuvojoties pavasarim, arī viņa apaļajai jubilejai, liek domāt par Dieva nolikto kārtību, pār kuru mums, cilvēkiem, nav varas, ka ir notikumi, sarunas, tikšanās, kas paliks pusceļā. Kādas līdz galam

nenotikušas lietas, nepielikti punkti... Un tālāk vairs tikai nenovēršamais BIJA...

Pēc smagas slimības 2015. gada 1. februārī Mūžībā tika aizsaukts Cīravas Profesionālās vidusskolas ilggadējais direktora vietnieks Marģers Sīlis.

Dzimis 1955. gada 8. martā Cesvainē, Madonas rajonā. Mācījies Lubānas vidusskolā, studējis Latvijas Lauksaimniecības akadēmijā Jelgavā, mehanizācijas fakultātē, iegūstot inženiera – mehāniķa specialitāti. Pēc studijām neilgu laiku strādājis Stučkas rajona kolhozā “Selga”. Pēc tam dzīves un darba gaitas saistījās ar Cīravu. Darbu Cīravas 6.LPTV Marģers uzsāka 1979. gada novembrī kā pasniedzējs, bet no 1983. gada bija skolas direktora vietnieks mācību darbā. Ikdienas darbu Marģers veica ar milzīgu entuziasmu, tādējādi aizraujot sev līdzīgi arī kolēģus. Ja viņa galvā dzima kāda ideja, tad gandrīz vienmēr tā tika realizēta. Viņš bija iedvesmotājs! Dzirkstele! Marģers aktīvi līdzdarbojās visās skolas ikdienas un svētku norisēs, fotografēja un iemūžināja video skolas vēsturi.

Marģers Sīlis gadu gaitā bija iemantojis kolēģu un audzēkņu cieņu un autoritāti, viņš vienmēr skatījās nākotnē, ieviešot visdažādākos jauninājumus skolas attīstībā, bija labs padomdevējs gan kolēģiem, gan audzēkņiem, vienmēr prasīgs un atbildīgs par uzticētajiem pienākumiem.

Cīravā Marģers dibināja ģimeni. Dzīvesbiedre Gunta bija arī kolēģe darba gaitās skolā. Kopīgi izaudzināti trīs bērni, mīlestībā aug mazmeita.

Marģeram piemita ceļotāja gars, kas visu laiku vedināja izzināt, izzināt, izzināt... Viss likās izzināšanas vērts – gan mūsu pašu Latvija, gan tālākas valstis. Vienmēr, gatavojoties ceļam, rūpīgi tika studēta karte un apzinātas ievērojamākās vietas, kuru apskatei būtu nepieciešams velīt laiku. Tādas bija arī skolotāju kolektīva vasaras ekskursijas, īsākas vai garākas, bet ar interesantiem galamērķiem un apskates objektiem.

Kaut arī Marģera ražīgie darba gadi pārsvarā aizritēja Kurzemē, sirds piederēja dzimtajai Vidzemei. Turp viņu aicināja rūpes par dzimtas īpašumu, ar kuru saistījās sapnis, ka tad, kad pienāks pensijas gadi...

Un vēl bites, kuru darbīgums tik ļoti sasauca ar paša Marģera darba mūžu.

Mūsu skolā Marģers Sīlis nostrādāja 35 gadus, pat slimības laikā viņš vēl aktīvi iesaistījās skolas dzīves norisēs.

Lēni krīt skumju pilnas sniega pārslas, un mēs saprotam, ka turpmāk atmiņu kamolus ritinot, par Marģeru Sīli teiksim - bija...

Patiesā cieņā noliecām galvas sava ilggadējā kolēģa Marģera Sīļa darba un mūža priekšā.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību sievai Guntai un visiem tuviniekiem.

Cīravas Profesionālās vidusskolas kolektīvs

*Es aizeju tai gaismā,  
kur tālāk nav kur iet...*

*Varbūt es nolaidīšos  
kādreiz, varbūt, mazliet...*

Baltajos Mūžības ceļos aizgājuši

**MARĢERS SĪLIS (08.03.1955. - 01.02.2015.)**

**MĀRIS JANSONS (29.01.1958. - 05.02.2015.)**

Izsakām visdziļāko līdzjūtību piederīgajiem

## Ieraudzīt nav vienkārši redzēt



Foto: Arnis Akots

Edgara Iltnera dzimtās mājas "Būriņi"

"Kas man ir glezniecība? Tas man ir veids, kā parādīt citiem, ko esmu ieraudzījis. Ieraudzīt nav vienkārši redzēt. Lai ieraudzītu, vajadzīgs laiks," tā saka Ieva Iltnera, viena no spožākajām mūsdienu māksliniecēm, ievērojamā gleznotāja Edgara Iltnera meita. Laiks nepielūdzami rit, bet, pienākot kādai atceres dienai vai jubilejas reizei, nereti atceramies

tās izcilās personības, kuru dzīves laiks vēsturiski saistīts ar mūsu pagastu.

Egdars Iltneris, dzimis 1925. gada 3. martā Dzērves pagasta "Būriņos". Ja nebūtu aizsaukts mūžībā 1983. gada 9. februārī, šogad svinētu apaļo 90 gadu jubileju. Ko tad mums vēsta enciklopēdijās un grāmatās rakstītais?

Lejas Guntas grāmatā "Zem

dzērves spārna" varam lasīt, ka viņa tēvs bijis pagasta skrīveris, kam piederējusi paliela saimniecība, ģimenē bez Edgara augušas divas māsas – Austra un Irma. Trīs gadus mācījies Dzērves sešgadīgajā skolā, bijis centīgs un kārtīgs skolēns, liels zīmētājs, dzīvs un jautras dabas, ar attīstītu fantāziju. Tālākās skolas gaitas viņu aizvedušas uz Liepāju, 1940. gadā pabeidzis pamatskolu, turpinājis izglītību Liepājas ģimnāzijā, līdztekus apgūtot zīmēšanu. Karš un frontes tuvošanās Kurzemei izjauc Edgara tālākos nodomus, viņš atgriežas dzimtajās mājās "Būriņos". Lai izvairītos no iesaukšanas vācu armijā, nākas slēpties mežā, pēc tam nokļūt apcietinājumā, bet ar iedragātu veselību kara beigās sagaidīt Pāvilstā, rokot tranšejas.

Pēc kara, 20 gadu vecumā dzīve Edgaram jāsāk no sākuma, jāizvēlas, kādu ceļu iet. Iltneris dodas uz Liepājas Pedagoģisko

skolu, vēlāk turpina mācības Liepājas Daiļamatniecības skolā, kur divos gados pabeidz četrus kursus. Kā vēlāk atzina skolas direktors Jānis Sudmalis, tajos gados piedzima un izauga tas Edgars Iltners, kuru viņa laikabiedri pazina kā neatlaidīgu un mērķtiecīgu cilvēku, kurš vienmēr atradās nemitīgā darbā un izvirzīja sev visaugstākos mērķus. Līdz 1956. gadam pabeigta Latvijas Mākslas akadēmija, 1960. gadā Iltners jau ir akadēmijas mācību spēks, vēlāk profesors, rektors līdz 1976. gadam, bet 1977. gadā viņš saņem PSRS Tautas mākslinieka goda nosaukumu un vada Latvijas PSR Mākslas savienību gandrīz 15 gadus.

Būdams stipra rakstura cilvēks, glezniecībā Iltners iedibina skarbā stila virzienu. No padomju laika glezniecības daudziem atmiņā ir palikuši tādi darbi kā "Vīri nāk", "Dzintara meklētāji", "Zemes saimnieki", "Manai Latvijai". Runājot par gleznu "Manai Latvijai", gleznotāja meita Ieva Iltnera

uzskata, ka šis darbs ir tēva dzīves savdabīgs pašportrets, "te ir dzimtene, izjusta glezniecība". Īpašs stāsts ir par Edgara Iltnera 1978. gadā radīto gleznu "Kuršu pilskalns". Pēc portāla "Delfi" un Latvijas Nacionālā mākslas muzeja kopīgā projekta par 100 dārgumu kolekciju, kā 84. dārgumu eksperti tajā iekļāva šo meistara radīto darbu.

Gleznotāja ģimenē vienmēr valdījis mākslinieciskais gars. Iltnera sieva ir pazīstamā tekstilmāksliniece Edīte Iltnera, tēva pēdās aizgājušas visas trīs meitas – Ieva, Daila un Zane. Ieva ar māsām turpina sava tēva "iltnerisko" domāšanu un radošos meklējumus mākslas pasaulē. Iltnera dzimtas vārds turpina skanēt pasaulē un priecēt patiesas mākslas cienītājus. Labi, ka kaut vai jubilejas reizē varam atcerēties, kādas talantīgas dzimtas šūpulis ir kārts mūsu pagasta "Būriņu" mājās.

Materiālu sagatavoja  
Anita Tuleiko

## Vai viegli būt aktierim?



Foto: Siguta Pugule

Mirkļis no tikšanās ar Dailes teātra aktieri Gintu Grāveli

Februāra pirmdienā tieši pēc Valentīndienas Cīravas Profesionālajā vidusskolā uz tikšanos ar skolas audzēkņiem un pedagogiem bija ieradies Dailes teātra aktieris Gints Grāvelis.

Zinot aktiera noslogojumu teātrī, bija diezgan grūti vienoties par konkrēto datumu, bet plānotā tikšanās tomēr notika, pie tam ļoti jautrā un patīkamā gaisotnē. Dailes teātris ir aktiera darba vieta kopš 1999./2000. gada sezonas. Tikšanās laikā Gints pastāstīja, kā kļuvis par aktieri, ar kādām grūtībām nākas sastapties, ja lomas teksts ir ļoti garš. Noskaidrojām, kā īsti ir - uz skatuves dzer "pa īsto" vai tomēr

spēlē teātri. Tā kā aktieris brīnišķīgi spēlē ģitāru, mums bija iespēja baudīt vairākus priekšnesumus. Daiļais dzimums saņēma arī speciālu veltījumu Valentīndienā.

Teātris ir aktiera pamata darba vieta, bet esam pieraduši dzirdēt un redzēt Gintu arī televīzijas ekrānos. Bija interesanti uzzināt, kā tapis seriāls "Ēnu spēles", kurā Gints Grāvelis iejūtas advokāta Marčello lomā. Televīzijā notiek ne tikai filmēšanās, bet arī aizkadra tekstu lasīšana gan filmām, gan dažādiem izklaidē raidījumiem. Gints Grāvelis kopā ar savu kolēģi Intaru Rešetinu savulaik vadīja TV raidījumu

"Tikai ar ielūgumiem", ReTV vadījis raidījumu "Būt medniekam", arī pašu vilina mežs un medības.

Ar tikšanās dalībniekiem aktieris dalījās iespaidos par redzēto "1000 jūdžu ekspedīcijās" uz Arhangeļsku ("Russkij sever") un Urāliem (galamērķis - virsotne Čistopa). Stāstījums bija tik spilgts, ka klausītāji uz brīdi sajūtās nokļuvuši līdzās ekspedīcijas dalībniekiem.

Brīvo laiku, kura ir ļoti maz, Gints labprāt pavada, dodoties "uz copi", bet lielu prieku sagādā arī aktīvā atpūta veidojot – braucot ar ūdensdēli. Gints mums lepnī stāstīja, ka viņš esot viens no retajiem, kurš veicis Daugavā iepretim prezidenta pilij.

Jauniešiem bija arī gana daudz jautājumu. Tikšanās deva pozitīvu lādiņu visai turpmākajai nedēļai. Par atmiņu no tikšanās tika veidots selfijs aktiera telefonā.

Jāpiebilst, ka jau nedēļas nogalē - svētdienā TV3 notika šova "Dejo ar zvaigzni" pirmais raidījums, kurā, pēc ilgas pierunāšanas, piedalīties piekritīs arī mūsu viesis. No sirds vēlējam veiksmi un izdošanos, jo pēc atgriešanās Rīgā aktierim jau bija jānododas uz kārtējo deju mēģinājumu.

Cīravas PVS bibliotekāre  
Siguta Pugule

## Pa kripatiņai no savas sirds siltuma



Foto: Anita Tuleiko

Sirds siltuma darbnīcas strādā

Jau ilgāku laiku bērnu rotaļu centriņā "Gaismiņas" reizi nedēļā pa pēcpusdienām notiek neparasta rosība. Kopā sanāk dažāda gājuma dāmas, lai kopīgi darinātu rokdarbus. Šīs idejas iedibinātāja ir centriņa vadītāja Silva Grospiņa, kurai pašai patīk darināt dažādas skaistas un neparastas lietas. Dāmas darbojas pilnīgi brīvprātīgi, ar saviem materiāliem un kopīgām idejām. Par šo kopdarbu un apmaiņu ar jaunajām idejām dāmas ir priecīgas. Darbi tiek darināti ne tikai sev, lielākā daļa no tiem tiek dāvināti svētkos Cīravas daudz bērnu ģimenēm un Aizputes novada pansionāta iemītniekiem.

Par kustību "Sirds siltuma darbnīcas" stāsta Silva Grospiņa: "Cīravas sievietes

"Sirds siltuma" klubiņš (mēs to tā nosaucām) darbojas jau otro gadu. Bērnu rotaļu centriņā kopā sanāk sievietes, kuras vēlas kopīgi veidot kādu rokdarbu, iemācīties ko jaunu, kā arī padalīties ar savām zināšanām. Mēs adām, tamborējam šalles, zeķes, cimdus un čības. Veidojam interesantas kartiņas, dzijas *putniņus*, cimda *kaķīšus*, sava dzimšanas gada skaitļa uzročus un citas interesantas lietas. Savus darbiņus mēs uz Lieldienām dāvināsim pansionāta iemītniekiem, kā arī dažām Cīravas daudz bērnu ģimenēm. Ja kāda sieviete vēlas pievienoties mūsu sieviešu klubiņam, gaidām jūs **katru ceturtdienu no plkst. 16.00 līdz 18.00 Cīravas bērnu rotaļu centriņā.**"

Anita Tuleiko



Tik daudz Tev visa vēl priekšā,  
Jo vēl tikai ir sācies Tavš rīts...

11. februārī pasaulē nākusi maza cīravniece **Justīne Keķe** Sveicam vecākus ar meitiņas piedzimšanu.

Palūdz pavasari,  
Lai tas spēku aizdod.  
Palūdz puteņiem,  
Lai gadiem pēdas jauc.  
Palūdz paša sirdij - tā vislabāk zinās,  
Kādus gadus atpakaļ lai sauc.



**Pirmajā pavasara mēnesī martā savas dzīves jubilejas atzīmē:**  
65- Zigrīda Štāle, Mudīte Dobeļe; 81 – Biruta Andresone; 84 – Skaidrīte Prāmalte; 88 - Austra Prūse  
Sveicam jubilārus, vēlot labu veselību, dzīvesprieku un možu garu.

## Sports Aizputes novadā

Atzinību saņem  
Aizputes novada sportisti

Foto: Uģis Dobelis "Kursas laiks"

Balvu saņem Labākā sportiste Ilze Frīdenberga

Aizputes novada sportisti, treneri, sporta dzīves organizētāji un vienkārši – sporta entuziasti 20. februāra vakarā kuplā pulkā tikās Kazdangas Kultūras centrā svinīgā sarīkojumā, lai izvērtētu aizvadītā gada panākumus un suminātu labāko rezultātu ieguvējus un laureātus.

„Aizputes novada sporta

laureāta 2014” nominācijas:

**Helvijs Lūsis** - Labākais sportists; **Ilze Frīdenberga** - Labākā sportiste; **Aizputes volejbola komanda** - Labākā komanda; **Pauls Jonass** - Labākais sportists līdz 18 gadiem; **Māris Zankovskis** - Labākais treneris; **Kaspars Rudītis** - Labākais sporta organizators;

**Andris Jankovskis** - Labākais sporta tiesnesis; **Jānis Oskars Šalms** - Mūža ieguldījums. **Par godalgotu vietu izcīnīšanu un augstu rezultātu sasniegšanu atzinību saņēma:**

Helvijs Lūsis (bobslejs) 14.vieta Olimpiskajās spēlēs; Kristaps Kalniņš (bobslejs) Latvijas izlases dalībnieks; Māris Juzups (pauerliftings) 11.vieta Eiropas čempionātā un (ziemas peldēšana) 3.vieta X Latvijas ziemas čempionātā 25m brasā; Arnolds Pūpols (kikbokss) 2.vieta 18.Starptautiskās sacensībās Latvia Open 2014; Liene Krūze (loka šaušana) 1.vieta Baltijas atklātajā čempionātā telpās; Toms Vanags (volejbols) 1.vieta Latvijas čempionātā; Krista Kuzņecova (vieglatlētika) 3.vieta Latvijas čempionātā U20 3000m skrējienā; Dace Petrovska (šaušana) 1.vieta Latvijas čempionāta MŠ – 60; Rihards Priedolts (šaušana) 2.vieta Latvijas čempionātā komandām

PŠ – 60; Raivis Balodis (ložu šaušana) 1.vieta Latvijas kausa izcīņā ložu šaušanā MŠ 60; Ilze Frīdenberga (ložu šaušana) 1.vieta Latvijas ziemas čempionātā ložu šaušanā MŠ 60; Ance Birkmane (ložu šaušana) 1.vieta Latvijas čempionātā ložu šaušanā MŠ 3x20; Oskars Elerts (ložu šaušana) 4.vieta Latvijas kausa izcīņā PŠ – 60; Ilona Indrāne (novuss) 4.vieta Latvijas komandu čempionātā; Iveta Jonkus (novuss) 4.vieta Latvijas komandu čempionātā; Janīna Kesenfelde (novuss) 4.vieta Latvijas komandu čempionātā; Mudīte Vīgante (novuss) 4.vieta Latvijas komandu čempionātā; Diāna Freimane (novuss) 4.vieta Latvijas komandu čempionātā; Līga Virbule (orientēšanās) 1.vieta LČ sprintā, vidējā un garajā distancē; Juris Andžāns (ziemas peldēšana) 1.vieta LČ ziemas peldēšanā 25m brasā un 50m brīvajā stilā; Modris Gūtmanis (ziemas peldēšana) 2.vieta LČ ziemas peldēšanā 50m brīvajā stilā; Roberts Gūtmanis (ziemas peldēšana) 4.vieta LČ ziemas peldēšanā 50m brīvajā stilā; Ingus Bahmanis (skijorings) 1.vieta Latvijas čempionātā tautas klasē kopvērtējumā; Gints Selderiņš (skijorings) 1.vieta Latvijas čempionātā tautas klasē kopvērtējumā;

Ronalds Balodis, Gints Sedols, Pēteris Lanka, Jānis Muižnieks, Gunārs Landsmanis, Zintis Ronis, Edgars Levics, Rūdolfs Milzarājs, Mārtiņš Grundmanis, Kristaps Bergs, Kārlis Krauze, Aleksandrs Sants, Sandris Štāls, Juris Plamše, Renārs Zemturis, Kalvis Cīpols, Jānis Vītols, Andris Stilis, Māris Zankovskis, Gints Stiere (volejbols) 1.vieta Latvijas nacionālās līgas čempionātā;

Maija Pūpola (vieglatlētika) 2.vieta LSVS 51.sporta spēlēs 3000m skrējienā; Iveta Pūpola (vieglatlētika) 1.vieta LSVS 51.sporta spēlēs 3000m skrējienā; Antra Grundmane (vieglatlētika) 3.vieta LSVS 51.sporta spēlēs 200m skrējienā; Alla Radžabova Cinovska (vieglatlētika) 2.vieta LSVS 51.sporta spēlēs 400m skrējienā; Silvija Ervika (vieglatlētika) 1.vieta LSVS 51.sporta spēlēs 3000m skrējienā; Ligita Ķēde (šahs) 3.vieta LSVS 51.sporta spēlēs; Uģis Pickainis (florbols) 2.vieta LSVS 51.sporta spēlēs; Vilis Grāmatnieks (ložu šaušana) 1.vieta LSVS 51.sporta spēlēs PŠ - 20; Kaspars Rudītis (šaušana) 2.vieta LSVS 51.sporta spēlēs MP – 30.

Indulis Laškovs

Aizputes novada vieglatlētu  
starti ziemas sezonā

Latvijas čempionāta uzvarētāju vidū Artūrs Medveds-čempions U18 grupā 3000m

Veiksmīgi ziemas sezonu aizvadījuši Aizputes novada vieglatlēti, startējot valsts galvenajās sacensībās telpās. Pirmie startus uzsāka paši jaunākie U14 grupas vieglatlēti, kuriem, lai varētu piedalīties Latvijas čempionātā, vispirms bija jāiztur Kurzemes zonas atlases sacensības, jo uz čempionātu varēja braukt tikai katras disciplīnas 5 labākie.

Kurzemes zonā 1. vietu 60m skrējienā ar rezultātu 8,78 izcīnīja Ieva Lavrova, bet 300m

Ieva bija otrā, distanci veicot 47,91sekundēs. Latvijas čempionātā Ieva abas distances veica mazliet lēnāk 60 m 8,81 un 300 m 48,04, kas meitenei deva 8. un 4. vietu, turklāt 300 m distancē trešo vietu pazaudēja tikai pašā finišā.

U16 grupas čempionātā līdzīgs finišs Ievas finišam izvērtās 2000 m distancē Martai Bāderei, kura visu distanci skrēja stabili trešajā vietā, bet pēdējos divos soļos viņu apsteidza Aizkraukles skrējēja

un Marta bija spiesta samierināties ar izcīnītu ceturto vietu un jaunu personīgo rekordu 8:03,33. Labi startēja arī Ginta Krūzēna, kura 60 m veica 9,2 s un 600 m 1:57,75, ierindojoties 14. vietā. Undīne Ungere un Kristiāna Līkoste startēja 60m un 60m/b skrējienos, kur izcīnīja attiecīgi 18. un 21. vietu.

U18 un U20 grupu čempionāts vieglatlētus pulcēja Kuldīgā, kur 3000 m distancē ar jaunu personīgo rekordu uzvarēja Artūrs Niklāvs Medveds, kurš distanci veica 9:35,00, personīgais rekords arī Linardam Ņikiforovam 10:22,23 un izcīnīta sestā vietā. Abi zēni ar personīgajiem rekordiem finišēja arī otrās dienas sacensībās, kad veica 1000 m. Artūram 2:51,82 un 7. vietā, bet Linardam 2:55,63 un 12. vietā.

Labi startēja arī meitenes. 2000 m skrējienā U18 grupā Santa Zemtūre uzrādīja laiku 7:55,99 un ierindojās septītajā vietā, bet Annija Zāgere ar rezultātu 8:31,38 finišēja 13tā. U20 grupā 5. vietu šajā pašā distancē izcīnīja Aija Tolstoja. Aijas rezultāts 8:15,15. Labi startēja arī Madara Kronberga un Karīna Ludbārža 600 m skrējienos.

Ziemas sezonas galvenos startus noslēdza pieaugušie, kur bronzas medaļu tāllēkšanā izcīnīja treneris Artūrs Rozenbahs, veicot 6,64 m tālu lēcieni.

Maija Pūpola

Aizputes novada sporta kompleksā Saules ielā 9 notiek nodarbības

## brīvajā cīņā

Otrdienās no plkst.18.00- 20.00, ceturtdienās no plkst.18.00-20.00 tiek aicināti jaunieši un zēni. Informācija pa telef. 28224507

## Aicinājums pie upēm dzīvojošiem



Kurzemē ir vairāk nekā 20 upes, kas piemērotas laivošanai gan vasarā, gan arī ārpus pierastās sezonas – pavasaros un rudenos. Kurzemes plānošanas reģions šobrīd izstrādā ūdenstūrisma kartes Kurzemes upēm, kas ietvers informāciju par ūdenstūrisma maršrutiem, apskates vietām pie upēm, kā arī informāciju par to, kur laivotājiem meklēt nakšņošanas vietas un/vai celt teltis, kā arī baudīt citus Kurzemes labumus.

Kopumā plānots izdot 14 dažādus bukletus, un viens no tiem arī par Aizputes novadā esošajām upēm Durbi, Tebru, t.sk. Aloksti un Rīvu.

Ja vien dzīvojat pie kādas no šīm upēm un jums ir piedāvājums laivotājiem, aicinām jūs atsaukties, lai vienotos par informāciju, kas iekļaujama kartē.

Aicinām atsaukties arī tos, kas, iespējams, šobrīd tikai ir apsvēruši iespēju kaut ko veidot upes krastā, bet pietrūkst padoma, ko veidot un piedāvāt ūdenstūristiem! Labprāt dalīsimies pieredzē!

**Gaidīsim jūsu informāciju līdz 20.martam.**

Kontakti: Kurzemes plānošanas reģions, Aiga Petkēvica, 29483674, aiga.petkevica@kurzemesregions.lv

Kontaktpersona Aizputes novadā: Gunta Butrima

- gunta@ aizpute.lv; Aizputes TIC – turisms@aizpute.lv

## Amatiermākslas kolektīvs- tā ir viena balss, viens solis, tā ir viena sirds un dvēsele

Kā katrs pavasaris, arī šis ir laiks, kad amatiermākslas kolektīvi piedalās mākslinieciskās pašdarbības skatēs.

Šobrīd spraigs un atbildīgs darba posms ir novada dziedātājiem - vokālajiem ansambļiem, deju kolektīviem, pūtēju orķestrim „Kazdanga”, Aizputes TT aktieriem, jo jau marta mēnesī kolektīvi stāsies profesionālas žūrijas priekšā.

1. martā Durbes KN notiks Liepājas apriņķa vokālo ansambļu skate. Skatē tiks pārstāvēti sieviešu, vīru, jauktie vokālie ansambļi. Aizputes novadu skatē pārstāvēs pieci vokālie kolektīvi – Aizputes KN vīru vokālais ansamblis „Kurši”, vadītāja Vineta Snipke,

Kalvenes KN sieviešu vokālais ansamblis „Noskaņa”, vadītāja Daiga Ozola, Kalvenes KN sieviešu kvartets, vadītāja Daiga Ozola, Cīravas KN senioru

vokālais ansamblis „Priekā”, vadītāja Lāsma Jūrmale, Apriķu TN sieviešu vokālais ansamblis „Dzirkstele”, vadītāja Landra Valdmāne.

1. martā Aizputes KN Aizputes TT, režisore Karmena Austruma, ar izrādi E. Vulfa „Lielais vinnests” piedalās amatiermākslas reģionālajā skatē „Gada izrāde 2014.”.

21. martā Nīcas KN notiks Liepājas deju apriņķa deju skate, kurā piedalīsies Aizputes KN VPKD „Kurzemnieks”, vadītāja Inta Rudzīte, senioru deju kolektīvs „Misiņš”, vadītāja Inta Rudzīte.

28., 29. martā Cēsīs notiks III starptautiskais pūtēju orķestru konkurss BALTIC OPEN, kurā piedalīsies Kazdangas pūtēju orķestris „Kazdanga”, diriģents Guntis Simanovičs.

Savukārt aprīlī savu dziedātprasmi žūrijas vērtējumam

nodos Liepājas apriņķa jauktie, sieviešu un vīru kori.

19. aprīlī Liepājas 1. ģimnāzijā notiks Liepājas koru apriņķa koru skate, kurā piedalīsies Aizputes KN jauktais koris „Kurzeme”, diriģente Vineta Snipke, Cīravas jauktais koris, diriģente Sintija Pīrāga, Kazdangas jauktais koris, diriģents Artis Ābele.

Novēlu mūsu pašdarbības kolektīvu dalībniekiem, vadītājiem - lai dziedātājiem skanīgas balsis, deju kolektīviem raiz solis, orķestriem drošu toni, visiem - lai priekā mirdzošas acis un labi rezultāti!

Lai jūtos vienmēr saglabājas tā ugunīņa, ar kuru jūs savās dejās, dziesmās, rotaļās aizdedziniet daudz skatītāju sirdis un lai tā no jauna sauc jūs kopā sadoties rokās.

Lai jums veicas!

Aizputes novada kultūras vadītāja Sanda Zālīte

## Pulcinām novada rokdarbniekus ikgadējai rokdarbu izstādei

Kā ik gadu, ziemai sasveicinoties ar pavasari, aicinām sarosīties Aizputes novada rokdarbnieces un amatniekus, jo **Aizputes novada rokdarbu izstāde „Par prieku sev un citiem”** Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē tiks atklāta jau 10. aprīlī.

Šī būs jau piektā novada rokdarbu kopizstāde Aizputes novadpētniecības muzejā. Ceram, ka aizvadītā gada laikā atkal esat radījuši daudzus skaistus un interesantus darbus, kas veidos bagātīgu izstādi, iepriecinot un

rosinot uz aktīvāku darbošanos ar rokdarbiem gan pašus darbu autorus, gan izstādes apmeklētājus. Par to bija lieliska iespēja pārliecināties arī pērn, jo izstādei tika iesniegti 68 novada rokdarbnieku 346 darinājumi. Katrs darbiņš bija atšķirīgs gan pēc darinājuma tehnikas, krāsu un materiāla izvēles, gan pielietojuma veida, taču vienojošais tiem visiem - prieks, ko tie dāvā saviem darinājumiem un arī izstādes apmeklētājiem.

Aicinu Aizputes novada rokdarbniekus savus darinājumus izstādei iesniegt jau savlaicīgi - ne

vēlāk kā līdz 7. aprīlim, jo izstādes iekārtošana ir darbietilpīgs process.

Lažas, Kalvenes, Kazdangas, Cīravas un Aizputes pagastu iedzīvotāji kā ik gadu, savus darinājumus var nodot saviem pagasta kultūras darbiniekiem, kas parūpēsies par to nonākšanu Aizputē.

Rokdarbu izstāde Aizputes novadpētniecības muzeja izstāžu zālē savus apmeklētājus priecēs līdz 16. maijam.

Ceram uz novada iedzīvotāju atsaucību un ticam, ka kopīgiem spēkiem mums atkal izdosies sarūpēt prieku un pārsteigumu pašiem sev un citiem.

Aizputes novadpētniecības muzeja vadītāja Jolanta Berga

## “Caur sidraba birzi...”



No 13. marta galerijā “Mētras māja” apskatāma Laimdota Junkares izstāde “Caur sidraba birzi...”

Izstādes atklāšana notiks plkst. 17.00

Laimdota Junkara

Dzimusi 1951. gadā Rīgā. Beigusi Latvijas Mākslas

akadēmijas Pedagoģijas nodaļu (1979), mākslas maģistre. Latvijas Mākslinieku savienības biedre (1986). No 1979. gada dzīvo Ugālē.

Ventspils mākslinieku grupas dalībniece. Rakstījusi par Ventspils mākslas dzīvi. Liels skaits personālo izstāžu Ventspilī

un novadā (īpaši Ugālē), kā arī Liepājā, Kuldīgā, Talsos, Saldū, Jūrmalā.

Vairākas personālizstādes Rīgā (Rakstniecības muzejā, Rīgas galerijā, galerijā Daugava).

Pedagoģe Ventspils novada Ugāles mūzikas un mākslas skolā. Novadpētniece. Vairāku grāmatu autore par Ugāles un Piltenes pagastu vēsturi. Vada Ugāles mākslas studiju.

Glezno dažādās glezniecības tehnikās (akvarelis, eļļa, pastelis, akrils) ainavas, ziedus, ģeometrizētas simboliskas kompozīcijas.

Darbi eksponēti Lietuvā, Francijā, Vācijā, Zviedrijā, ASV.

Māksliniece par sevi: “Uzskatu sevi par īstu kurzemnieci, manas saknes ir Abavas senlejā no Plostkroga un Sabiles līdz Rendai, kā arī bērība pavadīta Kabilē. Akadēmijas laikā strādāju Rakstniecības muzejā un tur guvu tādas impulsus pētīšanas garam, ka šis nemiers mani pavada joprojām.”

## Informācija lauksaimniekiem

12. martā plkst. 11:00

Kazdangā, Kazdangas Kultūras centrā (Pils gatve 2)

### Zemkopības ministrijas konference

· Lauku attīstības programma 2015-2020. g.;  
· Tiešie maksājumi un zaļināšanas nosacījumi;  
· Cita aktuāla informācija no (PVD, VAAD, LAD, LDC)  
Sīkāka informācija pa telef. 26124610

\*\*\*

27. martā plkst. 11.00

Aizputes Kultūras namā (Aizpute, Atmodas 16)

### mācības lauksaimniekiem

par platību maksājumu saņemšanas nosacījumiem, par elektronisko pieteikšanos maksājumiem.

Lektori no Dienvidkurzemes RLP (Saldus).

\*\*\*

### Traktortehnikas ikgadējās valsts tehniskās apskates laiki un vietas 2015. gadā

Aizputes pagastā: 02.04. plkst. 10:00 pie pagasta pārvaldes

Aizputē: 09.03. plkst. 10:00 Padures iela 10a, Aizpute

Kalvenes pagastā: 24.04. plkst. 10:00 pie pagasta pārvaldes

Lažas pagastā: 10.04. plkst. 10:00 pie darbnīcas “Štakeldanga”\* un 10.04. plkst. 13:00 Apriķu darbnīcas\*

Kazdangas pagastā: 17.04. plkst. 10:00 pie pagasta pārvaldes

Cīravas pagastā: 05.03. plkst. 10:00 09.04. 10:00 pie pagasta pārvaldes

Maksa par tehnisko apskati traktoriem, graudu kombainiem, zāles novākšanas mašīnām EUR 16,82, piekabēm EUR 12,70, spectehnikai EUR 24,65 uz vietas inspektoram skaidrā naudā. Atkārtotās tehniskās apskates tiek plānotas atbilstoši apskates talonos un uzlīmēs norādītajos termiņos. Apskates termiņš norādīts kompostrētā talonā vai uzlīmē (mēnesis), kurā pieļaujama tehnikas ekspluatācija. Papildus informācija par aģentūras darbu un sniegtajiem pakalpojumiem mājas lapā [www.vtva.gov.lv](http://www.vtva.gov.lv), tālr. 29284739; 29437351.

\*\*\*

· SIA LLKC sadarbībā ar IMPRO CEĻOJUMI organizē pieredzes apmaiņas braucienu uz Zalcburgu un Zalckamergūtas apgabalu Austrijā no 15.07.-21.07. (7 dienas), dalības maksa: 405,- eir. Papildus informācija un pieteikšanās pie Anitas Bērziņas (telef. 29227465) vai e-pastā: [anita.berzina@llkc.lv](mailto:anita.berzina@llkc.lv)

· Sakarā ar Zemkopības Ministrijas konferenci Kazdangā Ingūnas Leibus seminārs Durbē *lauksaimniekiem un citiem mazajiem uzņēmējiem būtiskas nodokļu aktualitātes un grāmatvedības jaunumi 2015.g.* pārcelts uz 9. martu plkst. 10:00. Pieteikties pie Maijas Lankupas, telef. 63484987; 26263682

· Lauku atbalsta dienests (LAD) atgādina, ka lauksaimniekiem, kuriem lauksaimniecībā izmantojamā zeme ir vairāk nekā 10 ha un kuri piesakās platību maksājumu saņemšanai, sākot ar 2015. gadu platību maksājumiem varēs pieteikties tikai elektroniski. Līgumus par EPS var saņemt Saldū, Viesnīcas ielā 1 (LAD) un novadā pie lauku attīstības konsultanta.

· Lauksaimniecības Datu centrs (LDC) atgādina, ka ziņas par visiem notikumiem ar lauksaimniecības dzīvniekiem (pārveošana, atnešanās, aborts, apzīmēšana, likvidēšana novietnē, neapzīmēto pēcnācēju izslēgšana, kastrēšana, sēklošana) ir jāiesniedz 7 dienu laikā pēc notikuma. Tāpat ziņo arī datus par lecināšanas perioda sākumu. *Cūku kustības ikmēneša kopsavilkums jāiesniedz līdz 10. datumam par iepriekšējo mēnesi; pašpatēriņa cūkām ziņojums iesniedzams mēneša laikā pēc cūku pirmreizējās ievietošanas novietnē un turpmāk reizi pusgadā līdz 31. janvārim un 31. jūlijam. Cūku kustība obligāti jāpaziņo ar pārvietošanas deklarāciju. Pārskats par stāvokli ganāmpulka novietnē jāiesniedz 2 reizes gadā ar datiem uz 1. janvāri un 1. jūliju, dati jāpaziņo attiecīgā mēneša laikā. Pārskatu aizpilda tikai par tajā norādītajām dzīvnieku sugām. Lai iekļautos normatīvajos aktos noteiktajā termiņā (MK noteikumi Nr. 393), aicinām izmantot elektroniskās datu ievades priekšrocības, skat. <http://www.ldc.gov.lv/lv/news/?param=170>*

SIA LLKC Aizputes novada lauku attīstības konsultante  
Daiga Petrauska

## Kazdangas pagasts

## Kazdangas pili

7. un 8. martā  
gongu nakts

## "Ceļš un ceļinieks"

Vārdu un skaņas pasaules dziļumi. Klusums, sajūtas un miers. Sevis izzināšana caur klusumu, meditāciju un gongu skaņām. Savas sākotnes un radīšanas spēka apzināšanās.

\*\*\*

## Kazdangas muzejā

no 9.marta līdz 31.martam  
skatāma izstāde

"Represijas pret Latvijas lauku iedzīvotājiem 1944. - 1949. Aizputes, Liepājas, Kuldīgas apriņķos".

\*\*\*

## Kazdangas muzejā

13.martā plkst. 14.00  
atmiņu pēcpusdiena

## "Ernestu atceroties!"

Aicināti visi, kuri ar labām domām atceras Ernestu Treimani.

\*\*\*

## Kazdangas Saieta namā

No 16. - 20.martam  
brīvlaika nedēļā aicina skolēnus uz dažādām galda spēlēm, padarboties mašīnedeju ritmā un citām aktivitātēm.

\*\*\*

20.martā plkst.20.00

## Kazdangas Kultūras centrs

## "Pavasara balli"

(Zemnieku balle jaunās skaņās) pie klātienē galdiem. Par raitu dejas soli gādās grupa „R2” (Ventpils)

Dalības maksa Eur 10.00.

Pieteikties un samaksāt līdz 16.martam  
Kazdangas Kultūras centrā Inesei (T.26681805)

\*\*\*

24.martā plkst.13.00

Piemīņas brīdis un ziedu nolikšana pie Piemīņas akmens

plkst.14.00

Kazdangas muzejā pasākums "Ceļš nezīnāmajā..."

\*\*\*

29.martā plkst.12.00

## Mazo vokālistu konkurss

## "Kazdangas cālis 2015"

Dalības maksa dalībniekiem un skatītājiem Eur 1.00

Nolikumu un pieteikuma anketu meklējiet [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)



## Lažas pagasts

## Apriķu Tautas namā

21.martā plkst. 19.00

## "Dziesmu duelis"

tuvāku un tālāku vokālo ansambļu atraktīvs sadziedāšanās pasākums. Ar radošiem priekšnesumiem, dziesmām un uzdevumiem. Plkst. 22.00 balle pie galdiņiem, muzicēs Rucavas muzikanti. Ieejas maksa 3,00 eiro

## Cīravas pagasts

## Cīravas Kultūras namā

19. martā plkst. 14.00

uz pavasarīgu pēcpusdienu, Lieldienas gaidot, aicināti Cīravas -Dzērves seniori. Muzicēs saksofonists Artis Ādmīdiņš no Liepājas. Līdzī nemsim groziņus, ikmēneša dalības maksu un labu noskaņojumu.

\*\*\*

26.martā plkst.10.00

mazo dziedātāju konkurss

## "Cīravas cālis 2015"

Nolikumu un pieteikuma anketu meklējiet [www.cirava.lv](http://www.cirava.lv) un [www.aizputesnovads.lv](http://www.aizputesnovads.lv)

## Cīravas bibliotēkā

No 6.marta līdz 10.aprīlim

bibliotēkas zālē mākslinieka Viļņa Bulava gleznu izstāde

## "Dažādu gadu bildes"

\*\*\*

## Bērnu rotaļu centrā "Gaismiņas"

No 25.-31.martam

Lielienu radošās darbnīcas bērniem

## "Rotāsim pavasari"

\*\*\*

## Bērnudārzā "Pīlādzītis"

3.martā plkst.15.00

viesosies Rīgas leļļu teātris ar izrādi "Brīnumdārzis"

Ieeja 1.50 eiro

\*\*\*

12.martā plkst.15.00

## vecmāmiņu un vectētiņu pēcpusdiena

Kopā ar bērniem gaidīsim bērnudārzā visus vecvecākus, lai kopīgi padziedātu dziesmas, ietu rotaļās un izprietos.

\*\*\*

25.martā plkst.14.00

Cīravas centrā pie Piemīņas akmens Komunistiskā genocīda upuru atceres pasākums. Pēc pasākuma dalībnieku tējas pēcpusdiena Cīravas Senlietu krātuvē

## "To dienu es atceros skaidri..."

## Aizputes pagasts

## Aizputes pagasta Saieta namā

8. martā plkst. 13.00

atpūtas pēcpusdiena senioriem

## "Visskaistākā no puķēm"

Piedalās vīru vokālas ansambļi "Dziedonis", vadītājs Valdis Aivars, muzicē vijolnieks Edgars Ziņģe.

Dalības maksa 4,00 EUR.

Pieteikties līdz 4.03. Saieta namā.

\*\*\*

10. martā plkst. 13.00

## "Sarunas pie tējas tases"

ar rotu mākslinieci Lolitu Bušu –

kā dabā ieraudzītais pārtop pārsteidzošās rotās, bet piedzīvotais dzejā un dziesmā.

Būs iespēja apskatīt mākslinieces rotu kolekciju.

\*\*\*

31. martā plkst. 17.00

Aizputes pagasta Saieta namā

radošā darbnīca

## "Lieldienas gaidot..."

\*\*\*

6. aprīlī plkst. 12.00

pie Aizputes pagasta Saieta nama

## "Sūpojies Lieldienās, priecājies Lieldienās..."

## Kalvenes pagasts

## Kalvenes Kultūras namā

6. martā plkst.20.00

dramatiskais kolektīvs „Nebēda” ielūdz uz teatralizētu uzvedumu ar citu pagastu dramatisko kolektīvu piedalīšanos

## "Pie mums viss ir kārtībā!"

Piedalās Rudbārzu, Lieģu, Grobiņas un Apriķu dramatiskie kolektīvi.

Ieeja brīva.

\*\*\*

6. martā plkst.21.30

Atpūtas vakars ar groziņiem

Spēlē grupa „Ēna”

Galdiņus rezervēt iepriekš pa tālr. 29435648 Ieeja Eur 3.00, pērkot biļeti kasē, Eur 4.00 balles vakarā.

\*\*\*

23. martā plkst.10.00

Kalvenes Kultūras namā

Liepājas leļļu teātra izrāde

## Pifa piedzīvojumi

/Leļļu izrāde pēc pasakas "Pifa piedzīvojumi" motīviem/

Ieeja Eur 1,50

\*\*\*

25. martā plkst. 13.00

Kalvenes dzelzceļa stacijā pie represēto piemīņas akmens

Piemīņas brīdis komunistiskā genocīda upuru piemīņai



## Aizputes autonomās evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojumi:

1. martā 10<sup>00</sup> dievkalpojums.

8. martā 10<sup>00</sup> dievkalpojums.

15. martā 10<sup>00</sup> dievkalpojums ar Svēto vakarēdienu.

22. martā 10<sup>00</sup>

dievkalpojums, draudzes pilsapulce pēc dievkalpojuma. Pēc dievkalpojuma sadraudzības brīdis ar tēju, kafiju draudzes mājā.

7., 14., 21. martā pulksten 11<sup>00</sup>

Svētdienas skola notiek sestdienās draudzes mājā:

Aizputes autonomās evaņģēliski luteriskā draudze, atjauno Latvijas laika tradīciju un ar 22. februāri pulksten 19<sup>00</sup> (turpmāk katru sestdienu) atsāk svētvakara iezvanīšanu.

Draudzes mācītājs Varis Biteniņš pieņem apmeklētājus katru ceturtdienu no 12<sup>00</sup> līdz 14<sup>00</sup> draudzes mājā, Liepājas ielā 3, Aizputē, Aizputes novadā.

1. martā 13<sup>00</sup>

Valtaiķu autonomās evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojums.

8. martā 13<sup>00</sup>

Cīravas autonomās evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojums.

15. martā 14<sup>00</sup>

Snēpeles autonomās evaņģēliski luteriskās draudzes dievkalpojums.

„Kungs, Tava žēlastība sniedzas līdz debesīm un Tava uzticība līdz padebešiem.”(Psalmis 36:6)

Uzziņas: Mācītājs Varis Biteniņš 29954054 [www.aizputesaed.lv](http://www.aizputesaed.lv)

Sagatavoja Ulvis Bensons

## Vārds literātiem

Edgars Jansons (brīvais jurists, Rīga)  
Bieži cemojas Liepājas pusē un Aizputē.  
Dzejai iedvesmu rod, pastaigājoties dabā un pie jūras.

\*\*\*

*Es sevī šonakt jūtu senču spēku  
Par tukšiem sapņiem kas man klusēt liedz  
Pat sevī aizmirstu es pastrādāto grēku  
Kas reizēm tā kā leijerkaste spiedz*

*Un kad es esmu beidzot valā sprucis  
Tāds nevainīgs no visiem grēkiem šķists  
Vairs nešķietu es sev tik stipri jucis  
Ka varētu pie visiem jodiem kļīst*

*Es nemeklēju vairāk dzīves jēgu  
Es esmu iemīlējies tukšumu  
No kura kādreiz projām bēgu  
Un kurā tagad mieru atradu*

*Es nemeklēju vairāk sevī mīlu  
Tā šķiet ir vītusi kā aizlauzts jasmīnzars  
Cik reizes savu dvēseli tā es vīlu  
Un cik vēl vilšanās man sirdi skars*

\*\*\*

*Tā paiet atkal gads pēc gada  
Un sirdī krājas nebijušais prieks  
Uz jauna starta atkal atrodoties  
Tu šķiet sev tik bezgalīgi lieks*

*Un kā aizvien tiem citiem labāk veicas  
Šķiet tiem it viss no rokās iet  
Būs arī mums pie viņiem jāpieteicas  
Lai varētu tiem līdzī skriet*

*Un kad tu grimsi nebūtībā savā  
Kad svarīgāks par visu sapnis jauks  
Kas nebijis vēl atrodas tev prātā  
Kā neredāla ilūzija plauksts.*

*Tik tad tu jūties atkal pilnīgs  
Pret visiem spēkiem teicams kareivis  
Bet sapnis šis pie cita sapņa aiznes  
Līdz pats kā sapnis būsi izdzisis.*

## "Veselības diena - 2015"

*Vai tu zini, kas ir DIABĒTS un vai tu zini savu cukura līmeni asinīs?*

**Aizputes Diabēta un invalīdu biedrība uzaicina jūs uz Aizputes pilsētas Daudzfunkcionālo sociālo centru, Pasta ielā 2**

28. martā, pulksten 11.00

## pilsapulce

Pasākumā piedalīties tiek aicināti visi biedrības biedri ar tuviniekiem un atbalstītāji, kā arī visi pārējie interesenti, kam rūp sava veselība.

## Pasākuma programma:

11:00 Pilsapulces atklāšana.

2015. gada bilances apstiprināšana, dažādu lēmumu apstiprināšana.

Biedrības statūtu, izdarīto izmaiņu lēmumu pieņemšana.

Aizputes Diabēta un invalīdu biedrības valdes pārvēlēšana.

Aizputes Diabēta un invalīdu biedrības revīzijas komisijas ievēlēšana.

Pasākuma laikā būs iespēja bez maksas noteikt cukura līmeni asinīs.

Bez maksas izmērīt asinsspiedienu.

Noklausīties izglītojošas lekcijas.

Saņemt bez maksas dažāda veida literatūru.

Iepazīties un savā īpašumā iegādāties, apmainīt glukometrus (jaunās paaudzes).

Saņemt konsultācijas par sev interesējošiem jautājumiem.

Uz tikšanos pasākumā!

## Aizputes pilsēta

7.martā plkst.16.00

Aizputes Kultūras namā

### Labdarības koncerts

(Stkāka informācija 6.lpp.)

\*\*\*

7.martā plkst.21.00

Aizputes Kultūras namā

balle

### „TIK DĒĻ JUMS”

Ieeja 8,- eiro (pie klātiem galdiem)

Pieteikties līdz 3.martam pa tel.29373185

\*\*\*

13.martā plkst.13.00

Aizputes Kultūras namā

Aizputes novada izglītības iestāžu mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu koncerts

### “Ceļā uz dziesmu un deju svētkiem”.

Piedalīsies kolektīvi, kuri gatavojas startēt skatēs, konkursos: tautu deju kolektīvi, novada kopkoris “Melodija”, vokālie ansambļi, mūsdienu deju grupa “Puma”, skatuves runas dalībnieki, Mūzikas skolas pūtēju orķestris, folkloras kopa “Misiņkalns” u.c.

\*\*\*

Aizputes Kultūras namā

13.martā no plkst.20.00 - 23.00

### DISKOTĒKA

Ieeja: 1,- eiro

\*\*\*

19.martā plkst.18.00

Aizputes Kultūras namā

Dokumentālā filma

### „4.maija republika”

Scenārija autors Jānis Domburs

Ieeja : 1,- eiro

Dokumentāla filma, 90 min.

Režisore un producete Antra Cilinska

Scenārija autors Jānis Domburs

Dokumentālajā filmā „4.maija republika” tiek meklētas atbildes uz jautājumiem par to, kas un kāpēc ir noticis ar mūsu valsti tās visjaunākajā vēsturē - divdesmit neatkarības gados un kas notiks turpmāk.

Par to, kāpēc vienas paaudzes laikā no „dziesmotās revolūcijas” un neatkarības pasludināšanas vēl LPSR Augstākajā Padomē 1990.gada 4.maijā nonācām līdz totālai neuzticībai savas valsts parlamentam, prasībām par tā atlaišanu un Saeimas nama nomētāšanai ar akmeņiem.

No vienojošas pacilātības, atbrīvojoties no PSRS, mērķiem par tiesiskumu un demokrātiju nonācām līdz plaisai starp varu un tautu, miljoniem un nabadzīgajiem, politiskām partijām, kas nepārstāv vēlētājus. No privatizācijas un nacionālā kapitāla atbalstīšanas nonācām līdz privatizācijai, ofšorizācijai un valsts nozagšanai. Līdz banku bankrotiem, kas mums ir maksājuši tik dārgu cenu. No „Baltijas tīģera” līdz ekonomikas burbulim un visdziļākajai krīzei globālā mērogā.

\*\*\*

20.martā plkst.18.00

Aizputes Kultūras namā

KINO – multfilma bērniem

Ieeja : 1,- eiro

\*\*\*

22.martā plkst.15.00

Aizputes Kultūras namā

Grupas „GALAKTIKA”

### KONCERTS

Biļetes cena: 5,- ; 7,- eiro (iepriekšpārdošanā veikalā „Šlipse”)

25.martā - Komunistiskā genocīda

upuru piemiņas diena

plkst.18.00 Aizputes Kultūras namā

Dzintras Gekas dokumentālā filma



1941.gadā uz Sibīriju aizvestie bērni savus tēvus nav redzējuši, savās atmiņās viņi stāsta: „Tēvu arestēja, viņu ievietoja Vjatlaga nometnē. Viņš tur miris 1942. gada martā. Viņš nebija notiesāts. Tēvu tiesāja 1942. gada rudenī, kad viņš jau bija miris, Maskavas triekas spriedums: 10 gadi ieslodzījumā ar mantas konfiskāciju. Vienīgais iemesls, ka dzīvojam turīgi, turīgas lauku mājas bija, liela saimniecība, dzirnavas, mājlopi...”

Drezina brauc pa aizaugušo dzelzceļu. Divpadsmit brauciena dalībnieki 70 gadus ir domājuši par braucienu uz Soļikamskas un Vjatlaga nometnēm, ka gribētu nokļūt vietās, no kurienes tēvi neatgriezās. Visuāli redzama skarbā daba, sasprindzinājums cilvēku sejās, foto kolāžas un īsi atmiņu mirkļi.

Režisore Dzintra Geka  
Scenārija autors Ēriks Lanss  
Operators Aivars Lubānietis  
Montāžas režisors Armands Zvirbulis  
Mūzika Pēteris Vasks, Juris Karlsons  
Studija SB, filmas garums 66 min.

\*\*\*

27.martā plkst.18.00

Aizputes Kultūras namā

KINO – multfilma bērniem

Ieeja : 1,- eiro

\*\*\*

29.martā plkst.14.00

Aizputes Kultūras namā

Labdarības koncerts

### “Iedez gaismu baznīcā!”

(Informācija 10.lpp)

5.aprīlī plkst.12.00

parkā pie Novadpētniecības muzeja

### “Sanāksim šūpoties Lielās dienas šūpolēs”

Kopā ar Lieldienu Zaķi iešūposim pavasari un Lieldienas!

- Trušu ciems (šķirnes trušu audzētava „Kalvenes trusis”)
- Lieldienu zaķu foto stūrītis
- Lieldienu tirgošanās
- Dziesmas, dejas, rotaļas
- Vizināšanās ar bēršiem
- Olu ripināšana
- Seju apgleznošana
- Lieldienu radošās darbnīcas



Aizputes novada Tūrisma informācijas un Mūzizglītības centrs Aizputē, Atmodas ielā 16 organizē apmācības:

1. Novada pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu palīgiem programmā „Aukles darbs. Pirmsskolas vecuma bērnu aprūpe, audzināšana un attīstības veicināšana”. Nodarbības notiek februāra un marta mēnesī katru piektdienu plkst.13.00 - 15.00. Lektore Daila Frīdmane, Brocēnu novada pašvaldības Izglītības darba speciāliste.

2. Datorgrafikas kursi notiek trešdienās plkst.17.00 Aizputes vidusskolas datorklasē. Vada Leo Lepe.

3. Angļu valodas kursi iesācējiem pirmdienās plkst. 18.00 un ceturtdienās plkst.18.30. Pedagoģe Ingūna Vālodze.

Jaunums!

4. Aicinām interesentus uz apmācību ciklu -3 nodarbības un pieredzes apmaiņas brauciens pie uzņēmējiem.

\*19.martā plkst.13.00. - Informatīvā diena, kurā savā unikālajā pieredzē un zināšanās dalīsies Aizputes novada un Liepājas reģiona uzņēmēji:

**Baiba Tikuma** – mācību bišu dravas saimniece Cīravā, Latvijas Biškopības biedrības lektore –konsultante;

**Sandris Štāls** – Aizputes ceptuves - kafējnīcas “Beķereja-SS” saimnieks;

**Kristers Krafts** -Liepājas Karostas cietuma muzeja gids; balvas „Labākais gids Kurzemē” nominants;

**Mārtiņš Ceriņš** –SIA „Kurzemes šindelis” īpašnieks un vadītājs stāstīs par darba pieredzi Amerikā, ceļu līdz uzņēmējam un biznesa ideju attīstīšanu. SIA gatavo šindelus jumta segumam un sienu apdarei.

\*26.martā plkst.16.00 nodarbība „Kā izveidot veiksmīgu biznesu. Uzņēmējdarbības veidi. Jauno uzņēmēju ABC”. Lektore Anita Roga, grāmatvede, SIA „AGFinance” valdes locekle.

\*2.aprīlī plkst.16.00 nodarbība „Es zinu, ko vēlos, un papildu to. Mērķu veiksmīga definēšana un pašmotivācija”. Lektore Edīte Irbe, pašzaugsmes trenere, pasākumu vadītāja.

Nodarbību cikls notiek Atmodas ielā 16. Lūgums pieteikties līdz 16.martam: biruta@aizpute.lv, tālr.26546632 vai daiga.petrauska@llkc.lv, t.26124610.

**Jaunums!** Informatīvā diena „Gada ienākumu deklarācijas aizpildīšana” notiks 25.martā plkst.16.00 Aizputes pilsētas bibliotēkā. Konsultācijas sniegs SIA „AGFinance” valdes locekle Anita Roga. Lūgums pieteikties iepriekš pa e-pastu biruta@aizpute.lv vai tālr. 26546632.

**Jaunums!** Apmācības „Teorētiskās un praktiskās iemaņas darbā ar datoru un internetu” Aizputes pilsētas bibliotēkā 5.,13.un 17.martā. Vada sistēmbibliotekārs Spodris Cīrulis, t.29240356.

Projektu vadītāja Biruta Konrāde



Līdz 13.martam

apskatāma Ludmilas Meteliskas fotogrāfijas

“Lietu noslēpumainā daba”



Līdz 30.martam

Lažas pagasta rokdarbnieces

Ligitas Eglītes personalizstādes

### “Varavīksnes krāsās”

\*\*\*

Muzeja galerijā –

V. Santa fotogrāfiju izstāde

### “Ceļojums pagātnē”

\*\*\*

Muzejā vēl var iegādāties I.Silāra un V.Santa grāmatu “Aizpute. Pagātne un tagadne” par EUR 7,- Varbūt kādam tā noderēs kā laba dāvana.

\*\*\*



Liepājas Sv. Jāzepa Romas katoļu baznīcas priesteris **Gata Mārtiņa Bezdelīgas** personalizstāde “Ceļmala”



20. martā plkst. 18.00

Bibliotēkas lasītavā

Virtuālais ceļojums pa neaizmirstamo Itāliju

kopā ar Ievu Ozolu

Ja tu vēlies dzert, tad tā ir tava darīšana, bet, ja tu vēlies pārtraukt dzeršanu, iespējams, mēs varam tev palīdzēt...

Aizputes AA (Anonīmie alkoholiķi) grupas sanāksmes notiek trešdienās plkst. 18.00 Katoļu ielā 3 (vecajā katoļu baznīcā).

Aizputē, Avotu ielā 2 otrajā stāvā 17.kabinetā darbojas **Apmācības punkts.**

Jūs varat atnest sev **nevajadzīgo apģērbu (tīru) un apavus un paņemt sev nepieciešamo.**

Darba laiks: Pirmdiena 10.00-15.00, trešdiena 10.00- 15.00

Par ziņu saturu un datu pareizību atbild to veidotāji pagastos un rakstu autori.

Izdevējs Aizputes novada dome  
Redakcijas adrese  
Atmodas 24, Aizpute, LV-3456

Iespiests “Kurzemes Vārda” tipogrāfijā  
Reģistrācijas apliecība Nr. 0768

Atbildīgā par izdevumu Dina Kopštāle  
tālrunis 63448047;  
e-pasts: dina-aav@inbox.lv  
Maketētājs Dainis Zvirbulis